
 
 

 

ESKÁ ZEM LSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
  

PROVOZN  EKONOMICKÁ FAKULTA 
KATEDRA HUMANITNÍCH V D 

  
  
  
  
  
  

 
  
  

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
  

Ve ejná správa a politický proces ve vybraném 
statutárním m st  - Kladno 

  
  
  
  
  
   

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Jaroslav mejrek, CSc. 

Autor diplomové práce: Bc. Romana Brožová 

 
  

© Praha 2011 



 



 

 



PROHLÁŠENÍ O AUTORSTVÍ 

 

 Tímto prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Ve ejná správa a politický 

proces ve vybraném statutárním m st  - Kladno“ zpracovala sama, pouze s využitím 

pramen  v práci uvedených a po odborných konzultacích s panem doc. PhDr. Jaroslavem 

mejrkem, CSc. 

  

            
            
       ……………………………….. 

                    Podpis 

   

  

V Praze dne 20. 10. 2011 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

  



POD KOVÁNÍ 

 

 Ráda bych pod kovala vedoucímu  práce, panu doc. PhDr. Jaroslavu mejrkovi, 

CSc., z Katedry humanitních v d Provozn  ekonomické fakulty eské zem lské 

univerzity v Praze, za poskytnuté konzultace a za odborné vedení v období p ípravy 

diplomové práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  
  
  
  
   



 6

  
  
  

  
  
  
 
  

 
   

 Ve ejná správa a politický proces ve vybraném statutárním 

st  - Kladno 
 

 

Public Administration and Political Process in a  Statutory 

city - Kladno 

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 7

SOUHRN 

Cílem diplomové práce je objasnit fungování ve ejné správy a charakterizovat 

místní politický proces po komunálních volbách v roce 2010 ve statutárním m st  Kladn . 

Hlavním zám rem je zjistit, jakou taktiku používají politické subjekty ve volebních 

kláních, jakým zp sobem formují své kandidátní listiny a jakou roli p i tom  hrají nezávislí 

kandidáti. Sou ástí je i participace ob an  z hlediska volební ú asti. Práce charakterizuje   

a porovnává lokální politické spektrum m sta od komunálních voleb konaných v roce 

1994. Hlavní pozornost se soust uje na obecní volby z roku 2010, kde nás práce seznámí 

s kandidujícími politickými subjekty a jejich kandidáty. Práce p iblíží formování                 

a utvá ení orgán  územní samosprávy na základ  volebních výsledk  obecních voleb 

z roku 2010. 

 

  

KLÍ OVÁ SLOVA 

Reforma územní ve ejné správy 

Obecní z ízení 

Obecní volby 

Politické strany 

Nezávislí kandidáti 

Participace ob an  

Statutární m sto 

  

    



 8

SUMARRY 

 The  objective  of  the  graduation  theses  is  to  clarify  operation  of  the  public  

administration and to feature local political process after municipal elections in 2010 in the 

statutory city of Kladno. The main goal of the theses is to find what tactics is used by the 

political subjects during election contests, how they create their lists of candidates and 

what the role of independent candidates in this process is. The graduation theses describe 

and compare the local political spectrum in the period since the municipal elections in 

1994. A certain space is dedicated to the municipal elections in 2010 presenting political 

candidate subjects and their candidates as well as citizens´ participation in the elections. 

The graduation theses show forming and establishment of local public administration 

based on the 2010 municipal election results. 
 

  

  

KEYWORDS 

Revision of territorial public administration 

Municipal establishment 

Municipal elections 

Political parties 

Independent candidates 

Citizens´ participation 

Statutory city 

 

 
 
 
 



 9

OBSAH 
 
1. ÚVOD…………………………………………………………………………...…11 

2.     CÍL PRÁCE A METODIKA………………………………………………………12 

3.    LITERÁRNÍ REŠERŠE…………………………………………………………...14 

3.1 Reforma územní ve ejné správy po roce 1989 a její d sledky…………….14 

3.2 Obecní z ízení……………………………………………………………...15 

3.2.1 Ob ané obce………………………………………………………..17 

3.2.2 Území obce a jeho zm ny………………………………………….18 

3.2.3 Hospoda ení obce………………………………………………….20 

3.2.4 Spolupráce obcí……………………………………………………21 

3.2.5 Orgány obce………………………………………………………..21 

3.3 Obecní volby……………………………………………………………….26 

3.4 Politické strany…………………………………………………………….31 

3.5 Nezávislí kandidáti………………………………………………………...34 

3.6 Participace ob an …………………………………………………………34 

3.7 Statutární m sto……………………………………………………………35 

4.   CHARAKTERISTIKA M STA…………………………………………………..37 

4.1 Historie m sta……………………………………………………………...38 

4.2 Vymezení území…………………………………………………………...39 

4.3 Správní území……………………………………………………………...40 

4.4 Pr mysl…………………………………………………………………….40 

4.5 Demografická struktura……………………………………………………41 

4.6 Ekonomická a sociální charakteristika…………………………………….43 

4.6.1 Obyvatelstvo a nezam stnanost……………………………………43 

4.6.2 Domovní a bytový fond……………………………………………44 

4.6.3 Školství…………………………………………………………….44 

4.6.4 Zdravotnictví a sociální služby…………………………………….45 

5.   MÍSTNÍ ORGANIZACE POLITICKÝCH STRAN………………………………47 

6.   OBECNÍ VOLBY  V ROCE 2010………………………………………………...53 

7.   FORMOVÁNÍ EXEKUTIVY……………………………………………………..61 

8.  ÚKOLY VE EJNÉ SPRÁVY………………………………………………….…63 

9.   ZÁV R………………………………………………………………………….…67 



 10

10.   SEZNAM LITERATURY…………………………………………………………70 

11.   P ÍLOHY………………………………………………………………………….73 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 11

1. ÚVOD 

 

Komunální politika ovliv uje život každého ob ana, p sobí na rozvoj i fungování 

každé obce. V 90. letech minulého století komunální politika nebyla p íliš zkoumána. 

Zájem o komunální politiku vzrostl s návazností s územní reformou ve ejné správy, její 

decentralizací a také v souvislosti se vstupem eské republiky do Evropské unie. 

tšina odborných knih, studií i lánk  se zam ovala na volby do Poslanecké 

sn movny, na volby do Senátu a p ípadn  do zastupitelstev kraj . Volby do zastupitelstev 

obcí byly dlouho do zna né míry opomíjeny. V posledním desetiletí se již objevuje 

literatura s komunální tématikou. Za aly se objevovat p ípadové i komparativní studie        

o komunální politice zam ené na politický proces v jednotlivých obcích a m stech. Toto 

zam ení vyplývá z diverzity eských sídel, a to od velkom st po obce s minimálním 

po tem obyvatel. Proto jednou z hlavních p in nezájmu o komunální politiku je složitost 

ji charakterizovat. Její r znorodost je dána mnoha prvky, jako je nap . velikost obce, 

sociální klima obce atd. Komunální politiku není možné zkoumat celorepublikov , protože 

projevy komunální politiky v malých obcích jsou zcela rozdílné od poznatk  z velkých 

st.  

Ve své mnohotvárnosti je komunální politika velmi pestrá. Nejen na národní úrovni 

probíhá soupe ení jednotlivých politických stran. Také na komunální úrovni dochází asto 

ke st etu koalic a nezávislých kandidát . Národní politika a komunální politika jsou 

v mnoha jevech podobné, ale v mnoha sm rech zna  rozdílné. P edstavitelé komunální 

politiky nemají tak velkou anonymitu jako na národní úrovni. Voli i v tšinou znají 

zástupce jednotlivých politických stran a stojí jim více tvá í v tvá . I na obecní úrovni se 

asto setkáváme s tím, že politici jsou obvi ováni a oso ováni v rámci politického 

soupe ení. Jejich politické souboje mohou být n kdy i zám rn  medializovány.  

Komunální politika je nejnižší institucionalizovanou úrovní politického života        

a vytvá í první krok k vrcholové politice – národní politice. V komunální politice hrají 

velkou roli lokální hlediska. Stojí blízko b žného života ob an  a tím na n  více p sobí. 

Nejv tší váhu v participaci ob an  v politickém procesu má ú ast ob an  ve volbách. 

Volební výsledky nám ukazují, jak jsou rozloženy politické názory ve spole nosti. 



 12

2. CÍL PRÁCE A METODIKA 
 

Cílem diplomové práce je objasnit fungování ve ejné správy a charakterizovat 

místní polický proces po komunálních volbách v roce 2010 ve statutárním m st  Kladn . 

Základní otázka diplomové práce je, jakou taktiku používají politické subjekty ve 

volebním klání, jak formují své kandidátní listiny, jakou úlohu p i tom hrají nezávislí 

kandidáti a jaký je vliv velikosti municipality na podobu lokální politické scény.  

sto Kladno je statutární m sto ve st edních echách a zárove  bývalé okresní 

sto. Kladno je nejv tším m stem St edo eského kraje se 69 938 obyvateli                        

(k 31.12.2010) ležícím zhruba dvacet p t kilometr  severozápadn  od Prahy. Práce 

charakterizuje místní politické subjekty a jejich volební programy, komparuje volební 

ast v komunálních volbách a zjiš uje dynamiku volební ú asti. Diplomová práce se 

zam uje p edevším na obecní volby konané v roce 2010. Sou ástí práce je také porovnání 

volebních výsledk  všech komunálních voleb konaných po roce 1989. Diplomová práce 

sou asn  ukazuje charakter politické participace ob an  m sta Kladna. 

Teoretická ást je založena na studiu odborné literatury zam ené na ve ejnou 

správu a politický proces na municipální úrovni, zákon  a jiných obecn  závazných 

právních p edpis . Praktická ást vychází ze studia dokument , kterými jsou p edevším 

programy kandidujících politických stran a kandidátní listiny politických subjekt . Jsou 

zde sledovány další stránky, jako jsou volební výsledky, volební ú ast ob an  a další. 

Hlavní data jsou získána p edevším z internetových stránek eského statistického ú adu, 

ze serveru volby.cz a z údaj  vypracovaných Magistrátem statutárního m sta Kladna. 

V rámci práce je proveden p edevším rozbor výsledk  komunálních voleb z roku 2010, 

jaké orgány vznikly na základ  výsledk  a které strany byly úsp šné a získaly místa 

v m stském zastupitelstvu. P i p íprav  a zpracování diplomové práce jsem vycházela        

i z vlastních zkušeností a poznatk  vyplývajících z pozorování politického života ve m st  

Kladn .  

Zpracování tématu ukázalo, jak obtížné je získat dostatek materiál  od politických 

stran i v municipalit  této velikosti. Obtížné je navázat komunikaci se zástupci 

regionálních politických subjekt , jako nap . KDU – SL, která ve m st  Kladn  neklade 

raz na svoji aktivitu a jejíž volební program nebyl k porovnání k dispozici. 

 



 13

Práce je rozd lena celkem do 11 kapitol. Po úvodní teoretické ásti následuje  

tvrtá kapitola, která charakterizuje m sto Kladno, jeho území, historii, pr mysl, 

demografii, ekonomickou a sociální situaci. Pátá kapitola charakterizuje a porovnává 

lokální politické spektrum m sta od komunálních voleb konaných v roce 1994, v etn  role 

nezávislých kandidát . Šestá kapitola je podrobn  v nována obecním volbám z roku 2010, 

seznámí nás s kandidujícími politickými subjekty, s kandidáty z pohledu pohlaví a v ku. 

Sou ástí je i participace ob an  z hlediska volební ú asti a výsledky komunálních voleb. 

Následující kapitola ( . 7) charakterizuje formování a utvá ení orgán  ve m st  Kladn  na 

základ  volebních výsledk  obecních voleb z roku 2010. V osmé kapitole jsou zmín ny 

úkoly ve ejné správy, a to jak v samostatné, tak v p enesené p sobnosti.  Záv re ná ást 

zhodnotí poznatky o politické situaci ve m st  Kladn .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14

3. LITERÁRNÍ REŠERŠE 

 

3.1 Reforma územní ve ejné správy po roce 1989 a její d sledky 

ed rokem 1989 se ve ejná správa rovnala státní správ . V roce 1990 došlo ke 

zrušení národních výbor  a obnovení obecního z ízení. Po následujících n kolik let byla 

územní ve ejná správa bez významných zm n. Reforma územní ve ejné správy se 

rozhýbala až koncem 90. let p ijetím zákona . 347/1997 Sb., kdy došlo k rozhodnutí         

o vzniku  vyšších územních  samosprávných celk  – 13 kraj  krom  hlavního m sta Prahy. 

 Cílem reformy je v co nejvyšší mí e odstranit nedostatky ve výkonu ve ejné 

správy, zkvalitnit její výkon, modernizace a informatizace ve ejné správy a také  p iblížit 

ve ejnou správu ob an m. Vláda v roce 1998 ustanovila garantem reformy ve ejné správy 

Ministerstvo vnitra. Vybrán byl spojený model ve ejné správy, to znamená, že orgány 

samosprávy vykonávají na základn  zvláštních zákon  vedle samosprávy také státní správu 

v p enesené p sobnosti. Jak uvádí Ladislav Pr ša cílem reformy bylo také p edevším 

uplatnit principy decentralizace, dekoncentrace a subsidiarity. Decentralizace p edstavuje 

enesení kompetencí ze státní správy na samosprávu v co nejvyšší dosažitelné mí e 

a dekoncentrací je p enesena kompetence ve výkonu státní správy z úst ední úrovn  na 

úrove  nižší,  nebo-li na  obecní a krajský stupe  samosprávy. Princip subsidiarity zna í, 

že rozhodování ve ve ejných záležitostech má probíhat na co nejnižším stupni, který je 

nejblíže ob an m.1  

Reforma územní ve ejné správy probíhala v n kolika fázích. V první fázi došlo      

k p ijetí zákona 128/2000 Sb. o obcích  (obecní z ízení). Na základ  této zm ny obce 

získaly majetek a zárove  možnost ovliv ovat rozvoj svého území. Dále byl p ijat zákon 

129/2000 Sb. o krajích (krajské z ízení) a zákon 130/2000 Sb. o volbách do zastupitelstev 

kraj . V listopadu 2000 se konaly volby do krajských zastupitelstev, byli zvoleni hejtmané, 

kte í se posléze ujali ízení další innosti krajských samospráv. Kraje zahájily svoji innost 

k 1. lednu 2001.      

Druhá fáze reformy územní ve ejné správy je významná p edevším pro rozvoj 

ve ejné správy na úrovni obcí. Základním cílem druhé fáze reformy je další rozvinutí 

decentraliza ních a dekoncentra ních proces . V této souvislosti dochází k p esunutí 

                                                        
1 PR ŠA, L. Reforma ve ejné správy a její dopad na systém sociální ochrany obyvatelstva. Praha 6: 
Vydavatelství VUT, 2003, s.5 -6. Studie Národohospodá ského ústavu Josefa Hlávky 6/02003. 



 15

kompetencí, které byly dosud vykonávány orgány státní správy (p edevším okresními 

ady) na samosprávu, a to do samostatné nebo p enesené p sobnosti. K 31. prosinci 2002 

ukon ily innost okresní ú ady a jejich úkoly p ešly hlavn  na orgány územních samospráv 

– obcí s rozší enou p sobností a kraj . Podle Josefa Postráneckého tak došlo k p iblížení 

výkonu státní správy k ob an m. Ze 73 okresních ú ad  p ešla v tšina vykonávané 

sobnosti p edevším na 205 obcí s rozší enou p sobností. Malá ást kompetencí p ešla na 

krajské ú ady nebo na další správní ú ady (nap . Ú ad pro zastupování státu ve v cech 

majetkových). V p ípad  krajských ú ad  se jednalo o innosti, u kterých není t eba 

ímého osobního kontaktu p i vy izování osobních záležitostí. Na základ  druhé fáze 

reformy se krajské ú ady staly odvolacím orgánem pro prvoinstan ní rozhodování 

obecních ú ad  ve v tšin  správních ízeních.  Podle Postráneckého se od 1. ledna 2003 

ob an m zjednodušil kontakt s ú ady a také se zlepšila dostupnost ve ejné správy, protože 

sídla obcí s rozší enu p sobností tvo í p irozená centra správních obvod .2  

Podle rozsahu své p sobnosti ve státní správ  jsou obce rozd leny do t í kategorií. 

Obce 1. stupn  vykonávají ze zákona státní správu v základním rozsahu pro správní obvod, 

který tvo í pouze území obce. Obce 2. stupn  jsou obce, jimž byla sv ena p sobnost 

pov eného obecního ú adu. Tato p sobnost zahrnuje p enesenou p sobnost v základním 

rozsahu, a k tomu další p enesenou p sobnost pro další obce ur eného správního obvodu. 

Obce 3. stupn  jsou obce s rozší enou p sobností, kdy obecní ú ad vykonává vedle 

enesené p sobnosti ješt  další p sobnosti sv ené mu zvláštními zákony ve správním 

obvodu, jehož rozsah je ur en provád cím právním p edpisem. P enos výkonu státní 

správy na obce s rozší enou p sobností p edstavuje nap . vydávání ob anských pr kaz      

a cestovních doklad , vydávání idi ských pr kaz , vedení registru motorových vozidel, 

dávky a služby sociální pé e, dále agendu silni ního hospodá ství, ochranu životního 

prost edí, rybá ství a myslivost, živnostenskou agendu.   

 

3.2 Obecní z ízení 

Obec podle zákona o obcích3 je základem územní samosprávy, nebo- li základním 

územním  samosprávným  spole enstvím  ob an .   M stem  se  m že  stát  obec,  která má  

                                                        
2 GROSPI ,  J.,  VOSTRÁ,  L.   Reforma   ve ejné   správy  v  teorii  a  praxi.   Dobrá   Voda:  Vydavatelství  
 a nakladatelství Aleš en k, s.r.o., 2004, s. 14 – 19, IBSN 80-86473-71-6. 
3 Zákon . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z ízení). 



 16

alespo  3000 obyvatel a pokud tak na návrh obce stanoví p edseda Poslanecké sn movny 

po vyjád ení vlády. Obec je považována za ve ejnoprávní územní korporaci, která vlastní 

sv j majetek a je základní územní jednotkou státu. Podle Jany Žehrové m žeme obec 

charakterizovat n kolika znaky. Každá obec má sv j územní základ, což znamená, že 

vlastní vymezené katastrální území. Obec má také personální základ, nebo-li je tvo ena 

obyvatelstvem obce. Právní základ, který p edstavuje právní subjektivitu obce,                   

a ekonomický základ, který je dán vlastním majetkem a hospoda ením podle vlastního 

rozpo tu.4  

 Stanislav Balík upozor uje na skute nost, že pravomoci obce se d lí na p irozené   

a p enesené. P irozená p sobnost zahrnuje vše, co se týká zájm  obce a co m že obec 

sama vykonávat. P enesená p sobnost p edstavuje pln ní ur itých ve ejných záležitostí, 

které náleží státu, ale stát je deleguje na obce jako své nejnižší organiza ní jednotky. Obce 

pak p edstavují jakési agentury, které si stát najal na základ  jejich výborného pokrytí 

území. Spojení výkonu samosprávy a státní správy do jedné instituce a  už kraje nebo 

obce, má své p íznivce a odp rce. P íznivci uvádí p edevším p ehlednost a racionální 

spojení výkonu státní správy a samosprávy. Odp rci argumentují, že zvolení politici, kte í 

musí pravideln  obhajovat p ed ve ejností sv j mandát, nesou odpov dnost i za ist  

správní úkony. Na tyto úkony nemají asto vliv, protože jsou ízeni státním aparátem.5 

 Mnoho  autor ,  nap .  Jaroslav  mejrek,  uvádí,  že  obec  m že  spravovat  své  

záležitosti samostatn  v tzv. samostatné p sobnosti a její rozsah m že být omezen jen 

zákonem. Zásah státních orgán  a orgán  kraj  do samostatné p sobnosti m že být jen 

v p ípad , vyžaduje-li to ochrana zákona a to pouze takovým zp sobem, který stanovuje 

zákon. Z právních p edpis  m že obec v rámci samostatné p sobnosti vydávat obecn  

závazné vyhlášky, jimiž obec m že ukládat povinnosti p edevším k zabezpe ení místních 

záležitostí ve ejného po ádku. Obec m že zejména stanovit innosti, které by mohly 

narušit ve ejný po ádek v obci a být v rozporu s dobrými mravy, s ochranou bezpe nosti, 

zdraví a majetku. Obecn  závaznou vyhláškou mohou být ur ena konkrétní místa 

ve ejného prostranství, kde je zákaz vykonávat takovéto innosti. V obecn  závazné 

vyhlášce   m že  obec   stanovit    podmínky  pro  po ádání,  pr h  i  ukon ení  ve ejnosti  

                                                        
4 ŽEHROVÁ, J., PFEIFEROVÁ, D. Finance municipalit. Praha: eská zem lská univerzita v Praze, 
Provozn  ekonomická fakulta, 2010, s.17, IBSN 978-80-213-2024-6. 
5 BALÍK, S. eská komunální politika v obcích s rozší enou p sobností. Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury, 2008, s. 16, IBSN 978-80-7325-144-4. 



 17

ístupných sportovních a kulturních podnik , jako jsou nap . tane ní zábavy. Na základ  

obecn  závazné vyhlášky obec také stanovuje povinnosti týkající se udržování istoty ulic, 

ve ejných prostranství a ochrany životního prost edí.  P i vydávání obecn  závazných 

vyhlášek se obec ídí pouze zákonem.  Když není ze zákona z ejmé, zda jde o samostatnou 

nebo p enesenou p sobnost, jde vždy o samostatnou p sobnost. Obec musí obecn  

závaznou vyhlášku neprodlen  zaslat po dni jejího vyhlášení Ministerstvu vnitra.  

 Dalším právním p edpisem, který m že obec vydávat je na ízení. Na ízení obec 

vydává v p enesené p sobnosti, je-li k tomu zákonem zmocn na. Obec p i vydávání 

na ízení se ídí zákonem a provád cími p edpisy nap . na ízením vlády. Obec musí 

na ízení obce neprodlen  zaslat po dni jeho vyhlášení krajskému ú adu.  

 Podmínkou pro platnost právního p edpisu obce je vyhlášení. Vyhlášení prob hne 

tak, že se právní p edpis obce vyv sí na ú ední desce obecního ú adu po dobu 15 dn . 

Vyhlášením právního p edpisu se stává první den vyv šení na ú ední desce obecního 

adu. Není-li stanovena pozd jší ú innost, právní p edpis obce nabývá ú innosti 

patnáctým dnem po dni vyhlášení. Výjime , v p ípad  naléhavého obecného zájmu, lze 

stanovit d ív jší po átek ú innosti právního p edpisu obce, nejd íve však dnem vyhlášení. 

Právní p edpisy obce jsou ozna ovány po adovými ísly. íselná ada je uzav ena vždy 

koncem kalendá ního roku.6   

 

3.2.1 Ob ané obce 

Jak zmi uje Stanislav Balík, ob anem obce je fyzická osoba, která musí splnit dv  

podmínky. První podmínkou je hlášený trvalý pobyt na území obce. Druhou podmínkou je, 

že fyzická osoba je státním ob anem  eské republiky. Dosažením 18 let ob ané obce mají 

volební právo, mohou volit a mohou být i voleni v komunálních volbách. Mají právo 

hlasovat v místním referendu, vyjad ovat se na zasedání zastupitelstva v souladu 

s jednacím ádem zastupitelstva. Ob ané starší 18 let se mohou vyjad ovat k návrhu 

rozpo tu obce a k záv re nému ú tu obce za uplynulý kalendá ní rok. Vyjád ení m že být 

písemn  v dané lh  a nebo ústn  na zasedání zastupitelstva.  Ob ané mají právo nahlížet 

do materiál , jako nap . usnesení  a zápis  ze zasedání zastupitelstva, do usnesení rady, do 

rozpo tu obce.  Ob an  obce  m že  podat  návrh  na  projednání  ur ité  záležitosti v rámci 

                                                        
6 MEJREK, J., KOP IVA, R. Základy ve ejné správy. Praha: eská zem lská univerzita v Praze, 
Provozn  ekonomická fakulta, 2007, s. 26 – 28, IBSN 978-80-213-1626-3. 



 18

samostatné p sobnosti. Návrh musí ale podepsat alespo  0,5% ob an  obce. Všechna 

práva ob ana obce mají i fyzické osoby starší 18 let, které nemají hlášený trvalý pobyt 

v obci, ale vlastní na jejím území nemovitost s výjimkou volebního práva a práva hlasovat 

v místním referendu. Veškerá práva související s ob anstvím v obci se vztahují i na 

ob any, kte í nemají ob anství eské republiky a mají v obci hlášen trvalý pobyt. Tito 

ob ané musí ale pocházet ze zem , která má s eskou republikou podepsanou mezinárodní 

smlouvu.7  

Obec m že ud lit estné ob anství nejen svým ob an m, ale i ob an m z jiných 

obcí, cizím státním p íslušník m a dále i zem elým osobám. Jak uvádí Zden k Koudelka, 

estní ob ané se mohou vyjad ovat na zasedání zastupitelstva a mohou mít od obce 

id lena i práva další.8      

 

3.2.2 Území obce a jeho zm ny 

Území eské republiky se d lí na vojenské újezdy a obce. Území obce m že být 

tvo eno jedním nebo více katastrálními územími. Stanislav Balík uvádí, že hranice 

katastrálního území se musí protínat s hranicí obce a zm nu území obce lze provést, když 

vysloví souhlas zastupitelstva všech obcí, kterých se zm na území dotýká a není do 30 dn  

od zve ejn ní návrhu o zm  území podán návrh na konání místního referenda. 

Rozhodnutí zastupitelstev a p ípadné rozhodnutí z místního referenda oznámí dot ené obce 

krajskému ú adu. Zm nit hranici obce, která je sou asn  hranicí kraje lze pouze zákonem. 

Slu ování obcí lze uskute nit v p ípad  dvou a více sousedících obcí a o názvu obce se 

dohodnou. Pokud by slou ení uvázlo, nap . jedna obec je starší a druhá obec má více 

obyvatel a nejsou schopny se dohodnout o názvu nové obce, rozhodne Ministerstvo vnitra.  

Když se p ipojí malá obec k velké obci, zaniknou orgány v malé obci. O slou ení se musí 

sepsat ve ejnoprávní smlouva. Mimo ve ejnoprávní smlouvu se musí ur it i normy, které 

budou platit pro nov  vzniklé území nap . poplatky za psy.  Opis dohody zasílá nov  

vzniklá obec Ministerstvu vnitra, Ministerstvu financí, p íslušnému finan nímu ú adu         

a p íslušnému katastrálnímu ú adu.  Obdobný postup je p i z ízení m stského obvodu i 

stské  ásti  ve statutárním  m st . O z ízení  nového  m stského  obvodu  nebo  m stské 

                                                        
7  BALÍK, S. Komunální politika: obce, akté i a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009, s. 63,  IBSN 978       
-80-247-1593-3. 
8 KOUDELKA, Z. Samospráva. Praha: Linde, 2007, s. 106, IBSN 978-80-7201-665-5. 



 19

ásti je t eba rozhodnutí zastupitelstva m sta. Je-li podán návrh na konání místního 

referenda o z ízení i zrušení m stské ásti, je možné z ídit nebo zrušit m stskou ást jen 

na základ  souhlasného rozhodnutí místního referenda. Statutární m sto zašle opis 

rozhodnutí Ministerstvu vnitra, Ministerstvu financí, p íslušnému katastrálnímu ú adu        

a p íslušnému finan nímu ú adu.9 

Obec se m že lenit na místní ásti, které je t eba podle Zde ka Koudelky 

odlišovat a nezam ovat od m stských ástí. Místní ásti jsou eviden ní jednotky, které 

mají historickou souvislost. Jsou to nap . osady, bývalé obce. V místních ástech obcí 

mohou být z izovány zastupitelstvem osadní výbory, které p edstavují poradní orgány. 

Osadní výbory nemají ve skute nosti právní význam, svoji roli zde hraje psychologický 

význam.10  

Odd lení ásti obce je možné pouze tehdy, je-li obec složena z více katastrálních 

území. Nov  odd lené katastrální území pak dále musí sousedit nejmén  se dv ma obcemi 

nebo jednou obcí a cizím státem. Dále ta ást, která se chce odd lit, musí mít alespo  1 000 

obyvatel, 1 000 obyvatel musí být i ve zbylé ásti. Rozd lit se tedy mohou obce 

s minimálním po tem obyvatel 2 000. V ásti obce, která se chce odd lit, musí prob hnout 

místní referendum. Návrh na odd lení obce p edkládá obec na základ  výsledk  místního 

referenda krajskému ú adu, který v p enesené p sobnosti rozhoduje.  

   Slou ení obcí, p ipojení obce, m stských ástí, m stských obvod  nebo odd lení 

ástí obce lze provést jen k po átku kalendá ního roku. Návrh na odd lení ásti obce musí 

být podán krajskému ú adu nejpozd ji do 30. ervna p edchozího kalendá ního roku.11   

 Podle Stanislava Balíka došlo oproti roku 1990 k nejv tší zm , posunu 

v možnostech vzniku nové obce. Balík uvádí, že d ív jší úprava byla ztuhlá, nehybná, 

protože o rozd lení obce nemohla rozhodnout sama obec, nebo-li ob ané referendem, ale 

Ministerstvo vnitra na základ  návrhu obce. Ministerstvo vnitra, ale mohlo zamítnout 

návrh obce pouze tehdy, pokud by obce, které nov  vznikly, nemohly plnit úkoly podle 

zákona o obcích.  Jiné další podmínky zákon12 neur oval, nap . po et obyvatel. Zp ísn ní 

                                                        
9 BALÍK, S. Komunální politika: obce, akté i a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009, s. 61,  IBSN 978-80-
247-1593-3. 
10  KOUDELKA, Z. Samospráva. Praha: Linde, 2007, s. 112 - 113, IBSN 978-80-7201-665-5.  
11 § 24, zákona . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z ízení). 
12 § 11, zákona . 367/1990 Sb., o obcích (obecní z ízení). 



 20

inesl zákon13 v roce 1994, ve kterém byla dána podmínka 300 ob an , vlastní katastrální 

území.14 

 

3.2.3 Hospoda ení obce 

Jana Žehrová uvádí, že p edpoklad pro existenci územní samosprávy je vlastnictví 

majetku. Tím, že obec vlastní majetek a hospoda í s ním,  p icházejí p íjmy do rozpo tu 

obce. Orgány obce odpovídají za zp sob nakládání s majetkem  a hospoda ení s ním  svým 

ob an m. K faktickému p edání majetku do vlastnictví obcí došlo v roce 1991, kdy byl 

ijat zákon O p echodu n kterých v cí z majetku eské republiky do vlastnictví obcí, 

který uvád l jaký majetek p ejde z vlastnictví eské republiky do vlastnictví obcí.15  

Historický majetek byl vracen p ímo, záleželo kdo jej užíval. Jednalo se o majetek, který 

byl ve vlastnictví obcí k 31.12.1949.  Obec má právo majetek vlastnit, užívat ho a také 

nakládat s ním.  Obec m že nabýt majetek n kolika zp soby, jako je vytvo ení, nap . 

stavba. Obec m že majetek koupit, získat d dictvím nebo darováním, p evodem právní 

cestou nap . ze státu na obec, a také vyvlastn ním za náhradu.16  

Jak uvádí Jaroslav mejrek, obec má adu povinností v souvislosti s majetkem. 

Obec musí využívat majetek ú eln  a hospodárn , a to v souladu se zájmy obce. Obec je 

povinna starat se o zachování majetku a rozvíjení majetku. Obec musí chránit majetek p ed 

zni ením, poškozením, zneužitím a zcizením. O veškerém majetku musí obec vést evidenci 

a nakládat s ním pouze zp soby stanovené zákonem. Manipulaci s majetkem, nap . prodej, 

pronájem, musí obec  zve ejnit 15 dní p ed úkonem na ú ední desce obecního ú adu,  jinak 

je právní úkon neplatný. Výjimkou je zap ení nebo pronájem obecního majetku na dobu 

kratší než 30 dn , pronájem byt  a hrobových míst.  P i prodeji by m la být cena majetku 

v míst  a ase obvyklá. Odchylky od obvyklé ceny musí být zd vodn ny. Majetek obce 

hraje d ležitou roli i z hlediska bonity obce, nap . p i žádání o úv r.  

Kontrola hospoda ení v obci, která má alespo  5 000 obyvatel probíhá tak, že obec 

zadá p ezkoumání hospoda ení obce za uplynulý kalendá ní rok auditorovi. Rozhodujícím 

faktorem pro po et obyvatel je stav k 1. lednu kalendá ního roku, za který se p ezkum 
                                                        
13 § 63, zákona . 152/1994 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích a o zm  a dopln ní n kterých dalších 
zákon . 
14 BALÍK, S. Komunální politika: obce, akté i a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009, s. 62 - 63,  IBSN 
978-80-247-1593-3. 
15 Zákon . 172/1991 Sb., o p echodu n kterých v cí z majetku eské republiky do vlastnictví obcí. 
16 ŽEHROVÁ, J., PFEIFEROVÁ, D. Finance municipalit. Praha: eská zem lská univerzita v Praze, 
Provozn  ekonomická fakulta, 2010, s.22-23, IBSN 978-80-213-2024-6. 



 21

provádí. Obec s mén  než 5 000 obyvateli má dv  možnosti. Obec m že dát své 

hospoda ení za uplynulý kalendá ní rok p ezkoumat krajskému ú adu v rámci p enesené 

sobnosti. Jako druhou možnost obec má zadat p ezkoumání hospoda ení auditorovi. 

V tomto p ípad  hradí náklady obec ze svého rozpo tu. Ve statutárních m stech 

ezkoumává hospoda ení za uplynulý kalendá ní rok m stských ástí a obvod  magistrát 

íslušných m st ve své p enesené p sobnosti. Povinností obce je požádat o p ezkoumání 

svého hospoda ení do  31. ledna. Pokud tak obec neprovede, m že jí finan ní ú ad ud lit 

pokutu do 100 000 K  ve správním ízení a zadat provedení kontroly auditorovi na náklady 

obce.17   

 

3.2.4 Spolupráce obcí 

V rámci samostatné p sobnosti mohou obce vzájemn  spolupracovat. Tato 

spolupráce m že probíhat na základ  uzav ené smlouvy ke spln ní konkrétního úkolu, na 

základ  uzav ené smlouvy vytvo ením dobrovolného svazku obcí a založením právnických 

osob.  Jak zmi uje Jaroslav mejrek, smlouva o spln ní konkrétního úkolu musí být 

uzav ena písemn , a to na dobu ur itou nebo neur itou. Smlouvu musí p edem schválit 

zastupitelstvo obce, jinak je neplatná.  P i vytvá ení dobrovolného svazku obcí musí být 

uzav ena smlouva mezi obcemi, která musí obsahovat stanovy. Svazek obcí má právní 

subjektivitu a je zakládán za ú elem prosazování spole ných zájm , nap . pln ní úkol  

v oblasti sociální pé e, školství, odvoz komunálních odpad . Není považován za 

právnickou osobu, která vzniká za ú elem podnikání. Obec m že do svazku vložit majetek, 

který z stává dál majetkem p íslušné obce. Obce mohou navazovat spolupráci i s obcemi 

jiných stát  a uzavírat smlouvy o vzájemné spolupráci.  Právnické osoby mohou zakládat 

v p ípad , že s danou zemí je podepsána mezinárodní smlouva a je dán souhlas 

Ministerstva vnitra po p edchozím projednání s Ministerstvem zahrani ních v cí.18 

 

3.2.5 Orgány obce 

Obec je spravována svými orgány. Orgány obce m žeme d lit na volené, výkonné, 

poradní a kontrolní. Jak uvádí Jaroslav mejrek, zastupitelstvo obce tvo í základní orgán 

obecní samosprávy, protože o jeho lenech rozhodují p ímo ob ané svojí ú astí v obecních 

                                                        
17 MEJREK, J., KOP IVA, R. Základy ve ejné správy. Praha: eská zem lská univerzita v Praze, 
Provozn  ekonomická fakulta, 2007, s. 33, IBSN 978-80-213-1626-3. 
18 Tamtéž, s. 34 - 36. 



 22

 volbách. Po et len  v zastupitelstvu se odvíjí od po tu obyvatel p íslušné obce k 1. lednu 

v roce, kdy se budou konat volby do obecních zastupitelstev. Zpravidla je po et zastupitel  

lichý. Rozmezí je dané zákonem,19 a to od 5 len  do 55 len .  Zastupiteli vzniká mandát 

okamžikem zvolení. Zastupitel musí složit na prvním zasedání zastupitelstva slib a složení 

slibu potvrdí svým podpisem.20 Podle Stanislava Balíka je hlavní charakteristikou 

zastupitelské demokracie tzv. reprezentativní mandát.21 To znamená, že zastupitel není 

ni ím vázán, žádnými p íkazy i pokyny a mandát zastupitele vykonává podle svého 

sv domí, není vázán voli i. M že být ozna ován i jako volný mandát. Funk ní období 

zastupitele je po dobu 4 let. Nové volby do zastupitelstva obce d íve než uplynou 4 roky se 

konají v p ípad , že klesne po et zastupitel  pod 5 nebo o polovinu oproti p vodnímu 

po tu a nejsou náhradníci. Nové volby se budou konat v p ípad  vzniku nové obce a pokud 

je zastupitelstvo rozpušt no. Pokud je zastupitelstvo rozpušt no a do 6 m síc  se budou 

konat volby do zastupitelstev obcí po celé eské republice, obec z stane po tuto dobu bez 

zastupitelstva. Zastupitelem m že být zvolena osoba starší 18 let s trvalým pobytem 

v obci. Funkce zastupitele obce je neslu itelná, to znamená nap ., že jedna osoba nem že 

být zastupitelem a zárove   zam stnancem obecního ú adu. Zastupitelstvo obce rozhoduje 

o v cech, které pat í do samostatné p sobnosti.22 Do pravomocí, které jsou vyhrazeny 

zastupitelstvu pat í nap . schvalování programu rozvoje územního obvodu obce, 

schvalování územního plánu, schvalování rozpo tu obce a záv re ného ú tu obce, z izovat 

a rušit p ísp vkové organizace a organiza ní složky obce, z izovat trvalé a do asné pen žní 

fondy, vydávat obecné prosp šné vyhlášky.23 Pokud není v obci z ízená rada, je 

v pravomoci zastupitelstva vydávat na ízení obce. Zastupitelstvo volí ze svých ad starostu, 

místostarosty a leny rady obce a zárove  je m že odvolávat. Zastupitelstvo z izuje a ruší 

výbory, jmenuje a odvolává p edsedy výbor  a jejich leny. K p ijetí jakýchkoliv 

rozhodnutí je t eba souhlasu nadpolovi ní v tšiny všech len  zastupitelstva. 

Zastupitelstvo obce se schází podle pot eby, alespo  jednou za t i m síce. Zasedání 

zpravidla  svolává  a  ídí  starosta  obce.  Starosta  musí  zasedání  svolat,  pokud  o  to  požádá  

alespo  jedna t etina zastupitel , nebo hejtman kraje.  Zasedání zastupitelstva se pak musí 
                                                        
19 § 68, zákona . 128/2000 Sb.,  o obcích (obecní z ízení). 
20 MEJREK, J., BUBENÍ EK, V., OPÍK, J. Demokracie v lokálním politickém prostoru. Praha: Grada, 
2010, s. 33, IBSN 978-80-247-3061-5. 
21 BALÍK, S. Komunální politika: obce, akté i a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009, s. 67,  IBSN 978     
-80-247-1593-3. 
22 § 35, zákona . 128/2000 Sb.,  o obcích (obecní z ízení). 
23 § 84 – 85, tamtéž. 



 23

konat nejpozd ji do 21 dn  od doru ení žádosti. Zastupitelstvo má za povinnost vyv sit      

7 dní p ed zasedáním zastupitelstva program zastupitelstva. Každá obec si vydává jednací 

ád, ve kterém upravuje podrobnosti jednání, nap . zda bude zastupitelstvo hlasovat tajn  

nebo ve ejn . Ze zasedání zastupitelstva se po izuje zápis, který podepisuje starosta, 

místostarosta a ur ení ov ovatelé. Zápis musí být  po ízen do 10 dn  a uložen na  obecním 

ad  k nahlédnutí.  

Pokud se zastupitelstvo nesejde b hem  6 m síc , Ministerstvo vnitra ur í 2 m sí ní lh tu 

k  náprav .  Pokud  se  i p es to zastupitelstvo  nesejde,  Ministerstvo  vnitra  zastupitelstvo 

 rozpustí. Do doby než prob hne volba  nového zastupitelstva, p ípadn  ur ení  správce 

obce, vykonává pravomoc rada obce.  

Pokud není v obci rada, pravomoc vykonává starosta. V p ípad , že nedošlo ke 

zvolení starosty, pravomoc vykonává len zastupitelstva obce, který byl pov en 

zastupitelstvem.  Pokud po dobu 6 m síc  není zvolen starosta, pokud zanikne mandát 

všech zastupitel  nebo i p i slou ení i odd lení obce, zvolí Ministerstvo vnitra jednoho 

z pracovník  Ministerstva vnitra správcem obce. Správce obce zajiš uje úkoly v oblasti 

samostatné p sobnosti, pokud není v obci tajemník obecního ú adu, zabezpe uje výkon 

enesené p sobnosti. innost správce obce je kontrolována Ministerstvem vnitra. 

Zvolením nového zastupitelstva a zvolením starosty na ustavující sch zi innost správce 

obce kon í. Správce obce p edá na ustavujícím zasedání zastupitelstva zprávu o výkonu 

své funkce a o stavu hospoda ení majetku obce.   

Podle Stanislava Balíka k základní charakteristice rady obce pat í, že p edstavuje 

výkonný orgán obce v oblasti samostatné p sobnosti.24 Zárove  je orgánem, který je za 

svou innost odpov dný zastupitelstvu.  V oblasti p enesené p sobnosti m že rada obce 

rozhodovat, pouze stanoví-li tak zákon. Po et len  rady obce je lichý, pohybuje se od 5 do 

11 len . Nikdy nesmí po et len  rady p esáhnout jednu t etinu zastupitelstva. Rada obce 

je tvo ena starostou, místostarostou a dalšími leny rady, kte í jsou voleni z ad 

zastupitelstva obce. Pokud podá rezignaci svého mandátu starosta nebo místostarosta, 

estávají být tak zárove lenové rady. V obcích, kde zastupitelstvo má m  jak           

15 len , se rada obce nevolí. V takovém p ípad  její pravomoc vykonává starosta, 

nestanoví-li zákon jinak.25 V zákon  není ur eno jak asto se má rada scházet, je zde pouze 

                                                        
24 BALÍK, S. Komunální politika: obce, akté i a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009, s. 72-74,  IBSN 
978-80-247-1593-3. 
25 Zákon . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z ízení). 



 24

uvedeno, že se schází podle své pot eby. Sch ze rady jsou neve ejná, ale po izují se z nich 

zápisy, který podepisuje starosta, místostarosta nebo jiný radní. Zápis musí být proveden 

do 7 dn  a je ve ejn  k nahlédnutí na obecním ú ad . Dojde-li k odvolání rady jako celku, 

stává rada obce dál ve své funkci a to až do zvolení rady nové. Svoji funkci rada plní dál              

i v p ípad , že je zastupitelstvo rozpušt no. Svoji funkci pak plní do doby zvolení nového 

zastupitelstva.  Sníží-li se v pr hu volebního období po et rady pod p t a zastupitelstvo 

na nejbližším zasedání nedoplní po et len , p ejdou pravomoci rady na zastupitelstvo než 

bude po et rady dopln n. Rada obce se m že usnášet, je-li p ítomna nadpolovi ní v tšina 

všech jejich len . V p sobnosti rady obce je p ipravovat návrhy pro jednání zastupitelstva 

a zabezpe ovat pln ní jím p ijatých usnesení. Rada obce zabezpe uje hospoda ení obce 

podle schváleného rozpo tu, plní v i právnickým osobám založeným nebo z ízeným 

zastupitelstvem obce úkoly zakladatele nebo z izovatele, vydává na ízení obce, projednává 

a eší návrhy  a p ipomínky p edložené  leny zastupitelstva obce nebo komisemi rady 

obce, stanovuje rozd lení pravomocí v obecním ú adu, z izuje a ruší odbory, z izuje a ruší 

komise, kontroluje pln ní úkol  obecním ú adem v samostatné p sobnosti, ur uje po et 

zam stnanc  obecního ú adu, ukládá pokuty ve v cech samostatné p sobnosti.26 

Jak uvádí Stanislav Balík, starosta je nejviditeln jším orgánem obce, zastupuje 

obec navenek. Balík poukazuje na protiklad, p estože starosta zastupuje obec navenek, je 

v podstat  orgánem bez pravomocí. Starosta není statutárním orgánem, je sou ástí rady      

a úkoly m že plnit až po jejím schválení.27   

Starosta i místostarosta je volen ze svých ad zastupitelstvem, kterému jsou za 

výkon své funkce odpov dní. Aby mohl starosta i místostarosta tuto funkci vykonávat 

musí mít ob anství eské republiky. Pokud se starosta své funkce vzdá nebo je odvolán, 

vykonává jeho pravomoc místostarosta do doby, než je zvolen nový starosta. Starosta se 

souhlasem editele krajského ú adu jmenuje a odvolává tajemníka ú adu. V obcích, kde 

tajemník není, zabezpe uje výkon p enesené p sobnosti a vystupuje jako zam stnavatel 

obce v i zam stnanc m obecního ú adu. Mezi kompetence starosty pat í ídit zasedání 

zastupitelstva a rady. M že ur ovat po adí jednotlivých bod , v kterém se budou 

projednávat. V nep ítomnosti starosty zastupuje starostu místostarosta. Místostarost  m že 

být zvoleno více. Pouze místostarosta, kterého ur í zastupitelstvo obce, m že zastupovat 

                                                        
26 § 102, zákona . 128/2000 Sb.,  o obcích (obecní z ízení). 
27 BALÍK, S. Komunální politika: obce, akté i a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009, s. 74,  IBSN 978      
-80-247-1593-3. 



 25

starostu v jeho nep ítomnosti.  Starosta a místostarosta p ikládají podpis na právní p edpisy 

obce. Starosta obce má odpov dnost za v asné objednání p ezkoumání hospoda ení obce 

za uplynulý kalendá ní rok, odpovídá za informování ve ejnosti o innosti obce. Starosta 

obce m že pozastavit výkon usnesení rady v samostatné p sobnosti, když se domnívá, že 

je nesprávné, a p edložit v c k rozhodnutí nejbližšímu zasedání zastupitelstva. Dále 

starosta zabezpe uje výkon p enesené p sobnosti v obcích, kde není tajemník obecního 

adu, rozhoduje o záležitostech samostatné p sobnosti obce sv ených mu radou obce. 

Plní úkoly zam stnavatele v i uvoln ným len m zastupitelstva a tajemníkovi obecního 

adu.28      

 Obecní ú ad je tvo en starostou, místostarostou (místostarosty), tajemníkem 

obecního ú adu a zam stnanci obecního ú adu. V p ípadech, kde obecní ú ad nemá žádné 

zam stnance obecního ú adu, m že být obecní ú ad tvo en jen starostou a místostarostou.  

V ele obecního ú adu stojí vždy starosta. Rada obce m že z izovat odbory a odd lení, tam 

kde není rada z ízena, rozhoduje zastupitelstvo. lenit obecní ú ad na odbory a úseky není 

povinností. Obecní ú ad v rámci samostatné p sobnosti plní úkoly, kterému uloží rada       

a zastupitelstvo obce. Napomáhá i v innosti výbor m a komisím. Dále obecní ú ad 

vykonává státní správu v p enesené p sobnosti. V obcích s pov eným obecním ú adem     

a v obcích s rozší enou p sobností se musí z izovat funkce tajemníka obecního ú adu. 

V ostatních obcích si nemusí, ale mohou z ídit funkci tajemníka obecního ú adu. Tajemník 

je odpov dný starostovi za pln ní úkol  jak v samostatné p sobnosti, tak i v p enesené 

sobnosti. Tajemník obecního ú adu je zam stnancem obce. Tam, kde není funkce 

tajemníka obecního ú adu z ízena, plní jeho úkoly starosta. Tajemník obecního ú adu je 

odpov dný za pln ní úkol  v samostatné i p enesené p sobnosti starostovi. Plní úkoly, 

které mu ukládá zastupitelstvo, rada a starosta obce. Vystupuje jako zam stnavatel pro 

zam stnance obecního ú adu, nap . uzavírá a ukon uje pracovní pom r se zam stnanci 

obecního ú adu, vydává pracovní ád obecního ú adu. Tajemník obecního ú adu se ú astní 

zasedání zastupitelstva a rady obce, má ale jen poradní hlas. Nesmí vykonávat žádné 

funkce v politických stranách a hnutích.29  

Zastupitelstvo obce m že jako své iniciativní a kontrolní orgány z ídit výbory. 

Výbory plní úkoly uložené zastupitelstvem obce, p edkládají zastupitelstvu obce své 

                                                        
28 MEJREK, J., BUBENÍ EK, V., OPÍK, J. Demokracie v lokálním politickém prostoru. Praha: Grada, 
2010, s. 45 - 46, IBSN 978-80-247-3061-5. 
29 § 109-110, zákona . 128/2000 Sb.,  o obcích (obecní z ízení). 



 26

stanoviska a návrhy. Za svou innost jsou výbory odpov dni zastupitelstvu obce. Po et 

len  výbor  je vždy lichý, p edsedou výboru je vždy len zastupitelstva, výjimkou je 

edseda osadního výboru. Výbory se schází podle pot eby, usnesení musí být dáno 

písemn  a podepsáno p edsedou výboru. Aby usnesení bylo platné, je t eba, aby s ním 

souhlasila nadpolovi ní v tšina všech len  výboru. Zastupitelstvo musí vždy z ídit 

kontrolní a finan ní výbor. Tyto výbory jsou nejmén  t lenné. lenem nem že být 

starosta, místostarosta, tajemník a osoby, které provádí rozpo tové a ú etní práce na 

obecním ú ad .  Finan ní výbor provádí kontrolu hospoda ení s majetkem a finan ními 

prost edky obce a také plní úkoly, které mu pov í zastupitelstvo obce.  Kontrolní výbor 

kontroluje pln ní usnesení zastupitelstva obce a rady obce, pokud je z ízena. Dále 

kontroluje dodržování právních p edpis  ostatními výbory a plní úkoly, kterými jej pov í 

zastupitelstvo obce. Pokud na území obce žije alespo  10 % ob an , kte í se hlásí k jiné 

národnosti než eské, musí zastupitelstvo z ídit výbor pro národnostní menšiny.30  

Stejn  jako zastupitelstvo obce m že rada obce z ídit jako své iniciativní a poradní 

orgány komise. V obcích, kde není rada z ízena, m že komise z ídit starosta. Komise 

edkládá rad  obce svá stanoviska a nám ty, usnáší se v tšinou hlas  všech svých len . 

Komise je výkonným orgánem, pokud jí byl sv en výkon p enesené p sobnosti. Komise 

je za svou innost odpov dná rad  obce, v oblasti výkonu p enesené p sobnosti se 

odpovídá starostovi.31  

 

3.3 Obecní volby 

Volby do zastupitelstev obcí jsou v eské republice upraveny zákonem 491/2001 

Sb.  Konají  se  na  základ   všeobecného,  rovného  a  p ímého  volebního  práva   tajným  

hlasováním podle zásad pom rného zastoupení. Zastupitelstvo obcí se volí na ty leté 

funk ní období.  Aktivní volební právo má ob an obce se státním ob anstvím eské 

republiky, starší 18 let. Volit m že i cizí státní p íslušník, má-li trvalý pobyt na území 

eské republiky, jemuž právo volit p iznává mezinárodní smlouva, kterou je eská 

republika vázána. lenem zastupitelstva obce m že být zvolen každý voli , pokud spl uje 

                                                                                                                                                                        
 
30 BALÍK, S. Komunální politika: obce, akté i a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009, s. 78-79,  IBSN 
978-80-247-1593-3. 
31 MEJREK, J., BUBENÍ EK, V., OPÍK, J. Demokracie v lokálním politickém prostoru. Praha: Grada, 
2010, s.79, IBSN 978-80-247-3061-5. 



 27

tytéž podmínky jako u volebního práva a nevykonává funkci neslu itelnou s výkonem 

zastupitelstva, nap . na ministerstvu i jiných orgánech státní správy.32     

Stanislav Balík uvádí, že neslu itelnost funkcí nebrání v kandidatu e, dokonce ani 

v ujmutí se mandátu po zvolení. Do t í dn  od ustavujícího zasedání však musí daný len 

zastupitelstva u init právní úkon sm ující k odstoupení z neslu itelné funkce. Do t í 

síc  pak musí p edložit doklad o tom, že d vod neslu itelnosti pominul.33  

 Obec tvo í jeden volební obvod, avšak m že být rozd lena do více volebních 

obvod .  

 

Tabulka 1, Zákonné vymezení velikosti zastupitelstva podle po tu obyvatel 
   

Po et obyvatel Po et zastupitel  

Do 500 5 až 15 

Nad 500 do 3000 7 až 15 

Nad 3000 do 10 000  11 až 25 

Nad 10 000 do 50 000 15 až 35 

Nad 50 000 do 150 000 25 až 45 

Nad 150 000 35 až 55 
      Zdroj dat: Zákon . 128/2000 Sb.      

 

Zastupitelstvo obce m že vytvo it více volebních obvod , pokud se v každém 

z nich bude volit alespo  5 len  zastupitelstva. V obcích do 10 000 obyvatel se tak v nov  

vzniklých obvodech volí nejmén  5 len  zastupitelstva, do 50 000 obyvatel nejmén         

7 len  zastupitelstva a v obcích nad 50 000 obyvatel  nejmén  9 len  zastupitelstva. 

V hlavním m st  Praze a v územn len ných statutárních m stech m že být m stská ást 

nebo m stský obvod sou ástí pouze jednoho volebního obvodu.34    

V souvislosti s rozd lováním do volebních obvod  rozlišujeme tzv. 

gerrymandering, o kterém se zmi uje Jaroslav mejrek. Gerrymandering znamená 

manipulaci s hranicemi volebních obvod  s cílem zvýhodnit kandidáta. Volební obvody se 
                                                        
32 MEJREK, J.Obce a regiony jako politický prostor. Praha: Alfa nakladatelství,  s.r.o.,  2008, s.  51, IBSN 
978-80-87197-00-4. 
33 BALÍK, S. Komunální politika: obce, akté i a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009, s. 86,  IBSN 978     
-80-247-1593-3. 
34 § 27, zákona . 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o zm  n kterých zákon . 



 28

mohou vymezit tak, aby m l protivník hlasy soust ed né v jedné ásti, která ale 

v celkovém rozhodování nem že mít velkou váhu.35  

Kandidátní listiny mohou do voleb podávat volební strany. Volební stranou mohou 

být registrované politické strany, politická hnutí, jejich koalice, nezávislí kandidáti nebo 

jejich sdružení, sdružení politických stran, sdružení politických hnutí a nezávislých 

kandidát . Volební strany mohou podávat pouze jednu kandidátní listinu pro volby do 

téhož zastupitelstva obce. Volí-li se do téhož zastupitelstva ve dvou a více obvodech, m že 

politická strana podat kandidátní listinu v každém volebním obvod . Kandidát m že 

kandidovat pouze na jedné kandidátní listin  volební  strany  pro  volby  do téhož  

zastupitelstva  obce,  pokud  je více volebních obvod , pouze v jednom volebním obvodu. 

Je-li tvo ena volební strana nezávislými kandidáty nebo sdružením nezávislých kandidát , 

ipojí volební strana ke kandidátní listin  petici, kterou podepsali voli i, podporující její 

kandidaturu. U sdružení nezávislých kandidát  je t eba 7 % podpis  obyvatel dané obce i 

obvodu. U jednotlivých nezávislých kandidát  je požadováno 0,5 – 5 % podpis  obyvatel 

podle velikosti obce i obvodu. Pot ebný po et podpis  uve ejní p íslušný registra ní ú ad 

na ú ední desce nejpozd ji 85 dn  p ede dnem voleb.36   

 

Tabulka 2, Minimální požadovaná podpora kandidatury nezávislých kandidát                        
a sdružení nezávislých kandidát  

  

Po et obyvatel Nezávislí kandidáti Sdružení nezávislých 
kandidát  

Do 500 5 % 7 % 

Od 501 do 3000 4 %, nejmén  25 7 % 

Od 3001 do 10 000 3 %, nejmén  120  7 % 

Od 10 001 do 50 000 2 %, nejmén  600  7 % 

Od 50 001 do 150 000 1 %, nejmén  1000 7 % 

Nad 150 000 0,5 %, nejmén  1500 7 %  
      Zdroj dat: Balík, 2009 

 

                                                        
35 MEJREK, J., BUBENÍ EK, V., OPÍK, J. Demokracie v lokálním politickém prostoru. Praha: Grada, 
2010, s.55, IBSN 978-80-247-3061-5. 
36 MEJREK, J. Obce a regiony jako politický prostor. Praha: Alfa nakladatelství, s.r.o., 2008, s. 52, IBSN 
978-80-87197-00-4. 



 29

Jak uvádí Stanislav Balík, od roku 1990 m že být uvedeno volební stranou na 

kandidátní listin  nejvýše tolik kandidát , kolik má být volených len  do p íslušného 

zastupitelstva obce. V roce 2001 došlo k posunu ve prosp ch nejmenších zastupitelstev     

o velikosti do sedmi len . V t chto obcích docházelo k tomu, že kandidovalo tolik 

kandidát , kolik m lo být zvoleno zastupitel , asto na jediné kandidátce. V p ípad  

zániku mandát  t í zastupitel  (nap . odstoupením, úmrtím) za n  nebyl žádný náhradník   

a tyto obce byly nuceny vypsat nové volby. Zákon dal tedy možnost p edejít t mto 

situacím. V obcích (neplatí u obvod ), kde se volí sedm a mén len  zastupitelstva obce, 

že volební strana na kandidátní listin  uvést nejvýše tolik kandidát , kolik iní po et 

len  volených p íslušného zastupitelstva obce zvýšený o jednu t etinu a zaokrouhlený na 

celé íslo dol . U p ti lenných zastupitelstev to je šest kandidát , u šesti lenných 

zastupitelstev osm kandidát  a v p ípad  sedmi lenných zastupitelstev to je dev t 

kandidát .37 

Stanislav Balík se zmi uje o tom, že schopnost politické strany postavit kandidátní 

listinu pro místní volby je prvotní informací o akceptovatelnosti zna ky dané strany 

v daném míst .38 

Ve volbách do zastupitelstev obcí se používají otev ené kandidátní listiny. Co se 

týká struktury hlasu, voli  má k dispozici více postup , má tzv. kombinovaný hlas. M že 

volit tolik kandidát , kolik zastupitel  obce má být voleno. M že hlasovat pro jednu 

kandidátní listinu. M že volit kandidáty z r zných politických stran a m že hlasovat pro 

jednotlivé kandidáty bez ohledu na jejich po adí na kandidátní listin .39 

Používání kombinovaného hlasu se nazývá panašování. Panašování znamená, že 

voli  m že vybírat kandidáty nap  jednotlivými kandidátkami, není omezen na jedinou 

z nich. Umož uje voli i dávat hlasy kandidát m z r zných kandidátních listin a sestavit tak 

hlasovací  lístek  podle  svého  uvážení.  Je  t eba  se  zmínit,  že  k  zavád ní  a  posílení  

panašování dochází na základ  vzr stající ned ry v i politickým stranám. Panašování  

vyžaduje otev ené kandidátní listiny, má oslabit roli volebních stran p i ur ování po adí 

jejich kandidát  v procesu p id lování mandát . Nárok na získání mandátu má jen 

                                                        
37 BALÍK, S. Komunální politika: obce, akté i a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009, s. 90,  IBSN 978     
-80-247-1593-3. 
38 BALÍK, S. eská komunální politika v obcích s rozší enou p sobností. Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury, 2008, s. 252, IBSN 978-80-7325-144-4. 
39 MEJREK, J. Obce a regiony jako politický prostor. Praha: Alfa nakladatelství, s.r.o., 2008, s. 53, IBSN 
978-80-87197-00-4. 



 30

kandidát, který p ekro í hranici 10 % nad pr rný po et hlas  p íslušné kandidátky. 

Po adí dalších mandát  se ídí po adovými ísly kandidát . Zavádí se ve snaze posílit 

vazbu mezi voli em a zastupitelem. V eském komunálním systému je panašování možné 

od roku 1990, kdy má voli  tolik preferen ních hlas , kolik se volí len  zastupitelstva, 

emž ve svém výb ru není omezen.40   

Každý voli  hlasuje osobn . Zastoupení není možné. Upravený hlasovací lístek 

voli  vloží do ú ední obálky, kterou obdrží u okrskové volební komise.  Okrsková volební 

komise se te hlasy pro jednotlivé volební strany a pro jednotlivé kandidáty. Po et hlas  

pro volební stranu je dán sou tem všech hlas , které obdrželi její kandidáti. Hlasuje-li se 

v okrsku do zastupitelstva  m sta a sou asn  do zastupitelstva m stského obvodu nebo 

stské ásti, hlasovací lístky se p ed s ítáním rozd lí podle jednotlivých druh  

zastupitelstev a poté se s ítají zvláš .  

Okrskové komise p edají zápisy o pr hu voleb a výsledky hlasování eskému 

statistickému ú adu, ten zjistí, kolik hlas  bylo odevzdáno pro každého kandidáta na 

kandidátní listin  a kolik pro každou kandidátní listinu. Dále vypo te uzavírací klauzuli. 

Volební nebo-li uzavírací klauzule je um le stanovený práh, kterého musí kandidující 

strana dosáhnout, aby získala mandáty.  Její výše iní 5 % z celkového po tu hlas  ve 

volbách pod leného voleným po tem len  zastupitelstva a vynásobeného po tem 

kandidát  strany, nejvýše však po tem volených len  zastupitelstva. K hlas m volebních 

listin, které nep ekonaly volební klauzuli se již nep ihlíží. V okamžiku, kdy by klauzuli 

nep esáhly alespo  dv  kandidátky, snižuje se hranice postupn  vždy o 1 % až do spln ní 

uvedené podmínky. ím více kandidát  na kandidátní listin , tím lépe. Z toho plyne 

diskriminace nezávislých kandidát  p i kone ném rozd lování. Nezávislí kandidáti se tak 

rad ji nechají p ipsat na kandidátní listinu siln jší politické strany, i když nejsou jejím 

lenem. Pokud byla podána pro volby do p íslušného zastupitelstva pouze jedna kandidátní 

listina,  ke klauzuli se nep ihlíží. Samostatné stanovení výšky uzavírací klauzule na úrovni 

5 % m lo význam p edevším u v tších zastupitelstev. U menších se její existence v bec 

neprojevuje, nebo  je nižší než již zmín ný p irozený práh. V eském komunálním 

volebním systému byla uzavírací klauzule zavedena až v roce 2001.41  

                                                        
40 BALÍK, S. Komunální politika: obce, akté i a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009, s. 96,  IBSN 978-
80-247-1593-3. 
41 Tamtéž, s. 98. 



 31

V komunálním volebním systému se volebním stranám p id lují mandáty na 

principu pom rného zastoupení. Jak zmi uje Jaroslav mejrek, pro p evád ní 

odevzdaných hlas  na mandáty se v eské republice používá d´Hondtova metoda 

volebního d litele. eský statistický ú ad d lí celkový po et hlas , který obdržela 

postupující kandidátní listina, postupn ísly 1, 2, 3,... n. Po et d lících operací musí 

odpovídat po tu volených kandidát , kte í jsou na kandidátní listin . eský statistický ú ad 

se adí podíly vypo ítané uvedeným zp sobem podle jejich velikosti až do po tu mandát , 

které mají být p i volbách do zastupitelstev obcí p id leny. Za každý podíl obsažený v této 

po etní ad  získá kandidátní listina jeden mandát. V p ípad  rovnosti podílu je rozhodující 

celkový po et hlas , který získala kandidátní listina, a je-li i ten stejný, rozhodne los.  

inky volební formule závisejí na velikosti volebního obvodu, tedy obce. ím menší 

obec, tím menší proporcionalita. Favorizuje strany s vyšším volebním ziskem.42  

Jak uvádí Jaroslav mejrek, mandát zastupiteli obce vznikne zvolením, a to tak, že 

se ukon í hlasování. Pokud se uvolní mandát v zastupitelstvu obce, nastoupí za tohoto 

lena zastupitelstva náhradník ze stejné kandidátní listiny a stejné volební strany. 

Náhradník nastupuje následující den po dni, kdy došlo k zániku mandátu. Pokud nejsou 

náhradníci, z stane mandát prázdný do konce funk ního období zastupitelstva obce. Nové 

volby do zastupitelstva obce se mohou konat podle zákona 491/2001 Sb., když se po et 

len  zastupitelstva sníží o více než polovinu oproti po tu, který je dán zákonem, a nejsou 

již žádní náhradníci. Nové volby do zastupitelstva obce se mohou také konat v p ípad , že 

klesne po et zastupitel  pod 5 a nejsou náhradníci. Nové volby dále prob hnou p i vzniku 

nové obce nebo nové m stské ásti i obvodu.43 

 

3.4 Politické strany 

Politické strany podle Jaroslava mejrka zastávají v zastupitelské demokracii velmi 

významnou úlohu, která se zakládá na zprost edkování mezi ob any a politickou mocí. 

Strany napomáhají fungování demokraticky politickému systému a tím se stávají jeho 

sou ástí. Politická strana je subjekt, který je zaregistrován na Ministerstvu vnitra podle 

zákonem stanovených náležitostí. Pod peticí musí být podepsáno 1000 podpis .  V r zných 

                                                        
42 MEJREK, J., BUBENÍ EK, V., OPÍK, J. Demokracie v lokálním politickém prostoru. Praha: Grada, 
2010, s.63 - 64, IBSN 978-80-247-3061-5. 
43 MEJREK, J. Obce a regiony jako politický prostor. Praha: Alfa nakladatelství, s.r.o., 2008, s. 54, IBSN 
978-80-87197-00-4. 
 



 32

stranách se scházejí politicky aktivní ob ané, kte í mají spole né názory, cíle, zájmy a tím 

vyzna ují politickou v li lidu. Pomocí voleb se snaží získat co nejv tší podíl na státní moci 

a hájit tak zájmy svých zastánc . Z tohoto d vodu politické strany tvo í d ležitý nástroj 

integrace spole nosti. Rozmach politického stranictví p išel na p elomu 19. a 20. století. 

V té dob  se politického života za aly ú astnit široké vrstvy spole nosti, které si vynutily 

zavedení všeobecného volebního práva. Tím se zm nily podmínky politického zápasu. 

Lehce se prosazovaly strany, které m ly rozv tvenou organiza ní strukturu, masovou 

lenskou základnu. Do pop edí se dostávaly i strany s podp rnými spole enskými hnutími. 

Tímto zp sobem vznikaly moderní politické strany, jenž se držely t ídních a stavovských 

zájm .     

 Ve druhé polovin  20. století došlo k posunu od stran masových a t ídních ke 

stranám elitním (voli ským) a všelidovým (all-catch parties). Problémem dnešního 

politického stranictví je tendence ke kartelizaci stranických systém , což zna í nebezpe í, 

že si polické strany pod ídí stát, který pak nebude sloužit ob an m, ale práv  politickým 

stranám.44   

Politické strany prošly dlouhým historickým vývojem, zvlášt  pak s nástupem 

industriálního typu spole nosti. Francouzský politolog M. Duverger analyzoval vznik        

a vývoj politických stran, jejich rozlišení na „elitní“ a „masové“. Do poloviny 19. století 

existovaly tzv. elitní strany45, které byly takovým po áte ním stádiem dnešních politických 

stran. Tyto strany byly složené z aristokratické elity nebo majetkov  privilegované 

skupiny. Elitní strany vyr staly z parlamentu, kde sout žily o politickou moc. S rozší ením 

volebního práva na st ední a nižší vrstvu obyvatel za aly vznikat masové politické strany, 

které m ly již zastoupení na místní úrovni. Strany se opíraly o masovou podporu lidí          

a p sobily celostátn , politika nebyla doménou jen privilegovaných. Na rozdíl od stran 

elitních uplat ovaly systém formálního lenství a pravidelného lenského p ísp vku.46 

 V sou asné dob  se politické strany nachází v rozporném postavení. Na jedné 

stran  se objevují etné známky úpadku politického stranictví, projevující se klesajícími 

po ty politických stran a také klesajícím zájmem voli  o ú ast ve volbách. Druhou stranu 

                                                        
44 MEJREK,   J.  Obce   a   regiony   jako   politický   prostor.   Praha:   Alfa   nakladatelství,  s.r.o.,  2008,              
s. 57 - 58, IBSN 978-80-87197-00-4. 
45 S elitními stranami se m žeme setkat ješt  dnes nap . v USA. 
46 KLÍMA, M. Volby a politické strany v moderních demokraciích. Praha: Radix, s.r.o., 2003, s. 35 - 45, 
IBSN 80-86031-13-6. 
  



 33

edstavuje naopak upev ování pozic politických stran ve vztahu k státní moci, nazývaná 

„parlamentarizací“ i „governmentalizací“ politických stran. Ve ve ejné politice a ve 

vztahu k státní moci politické strany upev ují své pozice a uvnit  stran vzr stá význam 

úst edních orgán  a stranických aparát , úloha místních stranických organizací se 

zmenšuje a klesá po et adových len  strany. Centralizovaná, hierarchicky uspo ádaná 

organiza ní struktura stran se m ní, vrstvy nejsou moc propustné. V eském stranickém 

systému je narušena historická kontinuita p irozeného vývoje politických stran. Z dnešních 

parlamentních stran pouze KS M a KDU- SL disponují relativn  stabilní, historicky        

a teritoriáln  zakotvenou stranickou základnou. Ostatní politické strany vytvá ely své 

organiza ní struktury až po roce 1989.  

 Podle Jaroslava mejrka mají politické strany ve velkých m stech tém  stejnou 

úlohu jako politické strany na národní úrovni. V tšina mandát  v zastupitelstvu je 

rozd lena  mezi strany, které jsou zastoupené v poslanecké sn movn . Zbývající místa 

v zastupitelstvech velkých m st vyplní neparlamentní a regionální strany a hnutí, jejich 

pozice však nejsou významné. V tšinou p sobí jen jako dopln k.      

 Ve st edn  velkých obcích (2 000 až 40 000 obyvatel) je politické spektrum 

vyrovnan jší. Ú inkují zde jak parlamentní strany tak i regionální politické strany              

a sdružení.  

 Jakési specifikum tvo í nejmenší obce do 2 000 obyvatel. Politická scéna p i 

porovnání s národní úrovní je v tšinou neúplná. asto parlamentní strany v nejmenších 

obcích nep sobí.   

 Podle mejrka v politickém procesu záleží na vzdálenosti mezi ob anem                

a volenými politickými orgány. ím vyšší úrove , tím vzdálen jší prostor a vztah mezi 

zvolenými orgány a ob anem. Na parlamentní úrovni, na úrovni kraj  i ve velkých 

stech je vzdálenost nejv tší a politický proces by bez ideologického a stranického 

zprost edkování nemohl fungovat.  Opakem je tomu v malých m stech a ve venkovských 

obcích, kde se všichni znají a mohou tak existovat úzké vazby mezi p edstaviteli obecní 

samosprávy a ob any. Stranická p íslušnost se tak asto stává komunálním politik m 

zát ží.47  

 
                                                                                      
                                                        
47 MEJREK,   J.  Obce   a   regiony    jako    politický   prostor.   Praha:   Alfa   nakladatelství,  s.r.o.,  2008,            
s. 58 - 62, IBSN 978-80-87197-00-4. 



 34

3.5 Nezávislí kandidáti 

Na komunální úrovni existují v zásad  t i možné politické existence nezávislých 

kandidát . První z nich je forma jednotlivých nezávislých kandidát , kdy každý kandiduje 

tak íkajíc za sebe. Nej ast ji se tak d je v malých obcích do 350 obyvatel s nejvýše 

devíti lenným zastupitelstvem. Druhou z nich je forma sdružení nezávislých kandidát  ve 

smyslu místní sdružení nezávislých kandidát . T etí formou je zaštít ní se celostátním 

subjektem s tzv. nezávislou identitou, kam pat í  p edevším  polické  hnutí  Nezávislí  

(NEZ),  SNK  –   Sdružení   nezávislých, dále celá ada tzv. regionálních stran nap . Volba 

pro m sto, Demokratická regionální strana.48  

 Jaroslav mejrek uvádí, že po etné zastoupení nezávislých kandidát  a jejich 

sdružení se stalo charakteristickým rysem politické scény na obecní úrovni. Nezávislí 

kandidáti vyhovují specifickým rys m lokálního politického procesu, kde nejde ani tak       

o polické strany jako o jednotlivé osobnosti. Obecn  lze íci, že ím menší obec, tím více 

nezávislých kandidát . U velmi malých obcí jsou v tšinou všichni nezávislí. Naopak ve 

tších obcích nezávislí dopl ují ve volbách politické spektrum. Nezávislí p edstavují p i 

zpracování a hodnocení výsledk  komunálních voleb zna ný problém. Stává se, že 

nezávislý kandiduje za velkou politickou stranu, p emž nemá žádnou politickou 

íslušnost. Takto lze zkreslit interpretaci výsledk  voleb. Pom rn asto se za nezávislostí 

skrývá taktický kalkul. Sdružení nezávislých m že p edstavovat záložní kandidátku 

které z velkých stran. Jedním z d vod  kandidatury nezávislých na kandidátkách 

velkých politických stran je slabost lenské základny, image politických stran a výše 

zmín ný kalkul. Navíc struktura hlasu v obecních volbách nutí strany kandidátní listinu co 

nejvíce zaplnit.49  

 

3.6 Participace ob an  

   Politická participace ob an  poskytuje ve ejným ú ad m pot ebnou legitimitu        

a prost edky nutné k efektivnímu rozhodování. Také jím zajiš uje aktivní podporu ob an  

i  dosahování  cíl .  Na  lokálním   politickém   procesu  se  v tšinou  participace  ob an   

 

                                                        
48 FIALA, P., STRMISKA, M. (edc.).Víceúrov ové vládnutí: teorie, p ístupy, metody. Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury, 2005, s. 171-174, IBSN 80-7325-074-8. 
49 MEJREK,   J.  Obce   a   regiony   jako   politický   prostor.   Praha:   Alfa   nakladatelství,  s.r.o.,  2008,              
s. 64- 68, IBSN 978-80-87197-00-4. 



 35

zkoumá ve t ech rovinách. V první rovin  se setkáváme s ú astí ve volbách tzv. volební 

participace.  Druhá  rovina   p edstavuje  další  formy  politické  participace  ob an    nap . 

lenství v politických stranách, zapojení do volebních a dalších aktivit politických stran, 

ast na politických diskusních setkáních a podobn . T etí rovina není p ímo spojena 

s politickým rozhodováním, ale nem žeme ji zapomenout. Jde o volební ú ast ob an , 

která je základním ukazatelem politické participace ob an . K nejd ležit jším faktor m 

pat í, jakou d ležitost voli i p isuzují jednotlivým typ m voleb.50 

 

3.7      Statutární m sto   

           Od nabytí ú innosti nového obecního zákona 24. listopadu 1990 v eské republice 

existovalo 13 statutárních m st plus hlavní m sto Praha: Brno, eské Bud jovice, Haví ov, 

Hradec Králové, Karlovy Vary, Liberec, Olomouc, Opava, Ostrava, Pardubice, Plze , Ústí 

nad Labem, Zlín. Od okamžiku ú innosti dalšího nového zákona 12. listopadu 2000 se 

po et statutárních m st zvýšil o t i: Jihlavu, Kladno, Most. Od 1. ledna 2003 byl seznam 

novelou zákona rozší en o Karvinou, Mladou Boleslav a Teplice. K poslednímu rozší ení 

došlo k 1. ervenci 2006 a to o ty i m sta: D ín, Frýdek Místek, Chomutov, P erov.  

Hlavní smysl institutu statutárního m sta je v možnosti upravit si vnit ní organizaci 

statutem, nebo-li z ídit nižší úrove  samosprávy v podob  m stských ástí. Tuto možnost 

využívá krom  Prahy pouze Plze , Ústí nad Labem, Liberec, Pardubice, Brno, Opava        

a Ostrava, tedy ani ne t etina statutárních m st. Všechny zmín né jsou statutárními m sty 

od roku 1990, z pozd jších rozši ovacích vln ani jedno. M sta ozna ená jako statutární 

neusilují o statut kv li možnosti efektivn  strukturovat výkon místní ve ejné správy na 

svém území, ale aby získaly prestiž. Ze starosty m sta se stane primátor, z místostarosty 

nám stek primátora apod.51  

Územn len ná statutární m sta upraví své vnit ní pom ry ve v cech správy m sta 

statutem, který je vydáván formou obecn  závazné vyhlášky obce. Ve statutu stanoví 

zejména vý et jednotlivých m stských obvod  a m stských ástí a vymezí jejich území, 

pravomoc orgán  m sta na úseku samostatné a p enesené p sobnosti, pravomoc orgán  

stských obvod  a m stských ástí na úseku samostatné a p enesené p sobnosti, 

                                                        
50 MEJREK, J., BUBENÍ EK, V., OPÍK, J. Demokracie v lokálním politickém prostoru. Praha: Grada, 
2010, s.77 - 87, IBSN 978-80-247-3061-5. 
51  BALÍK, S. Komunální politika: obce, akté i a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009, s. 23,  IBSN 978-
80-247-1593-3. 
 



 36

vzájemnou sou innost mezi orgány m sta a orgány m stských obvod  a m stských ástí, 

zdroje pen žních p íjm  m stských obvod  a ástí a druhy výdaj  v souvislosti s pln ním 

úkol  v samostatné a p enesené p sobnosti, zp sob projednávání obecn  závazných 

vyhlášek a na ízení m sta s m stskými obvody  a m stskými ástmi a zp sob jejich 

zve ej ování v m stských obvodech a ástech, zp sob projednávání územn  plánovací 

dokumentace m sta a programu rozvoje m sta s m stskými obvody a m stskými ástmi, 

rozsah oprávn ní m stských obvod  a ástí zakládat, z izovat a rušit právnické osoby        

a organiza ní složky. Statutární m sto m že sv it statutem m stskému obvodu, ásti na 

úseku samostatné p sobnosti schvalování programu rozvoje m stského obvodu nebo 

stské ásti, rozhodování o majetkových úkonech, ukládání pokut. O odejmutí v ci 

sv ené m stskému obvodu nebo m stské ásti z vlastnictví statutárního m sta rozhoduje 

zastupitelstvo statutárního m sta. M stské obvody a ásti jednají za statutární m sto 

v záležitostech jim sv ených zákonem a v mezích zákona statutem. M stské ásti              

a m stské obvody nemohou vydávat obecn  závazné vyhlášky nebo na ízení. Správce 

stského obvodu nebo ásti jmenuje a odvolává z funkce tajemník magistrátu. Pravomoc 

rozpustit zastupitelstvo m stského obvodu nebo m stské ásti vykonává zastupitelstvo 

sta. Orgány statutárních m st vykovávají p enesenou p sobnost, která je zákonem 

sv ena. Statutární m sto m že statutem ur it m stské obvody a m stské ásti, jejichž 

orgány budou vykovávat zcela nebo z ásti p enesenou p sobnost. M stské ásti a obvody 

jsou p i výkonu p enesené p sobnosti správními obvody. Ve statutárním m st  se z izuje 

funkce tajemníka magistrátu, který je zam stnancem m sta. Tajemníka magistrátu jmenuje 

a odvolává primátor se souhlasem editele krajského ú adu.52  

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
52 § 130 - § 142, zákona . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z ízení). 



 37

4. CHARAKTERISTIKA M STA 

 
  Kladno je nejv tším m stem St edo eského kraje a zárove  t inácté nejv tší m sto  

eské republiky. Kladno leží v Kladenské tabuli vzdálené zhruba dvacet p t kilometr  

severozápadn  od Prahy. Kladenská tabule p edstavuje západní ást Pražské plošiny na 

rozhraní s K ivoklátskou vrchovinou.53  

 

Obrázek 1:  Mapa 

 
Dostupné z: www.mapy.cz 

 

stem neprotékají žádné v tší eky. Voda byla erpána z tamních potok . 

Nejznám jší je D etovický potok, který pramení pod vlakovou zastávkou Kladno – m sto. 

Na v tšin  území m sta jsou v hloubce uložena ložiska erného uhlí, dnes již z ásti 

                                                        
53 Kladno, dostupné z  < http://tema.novinky.cz/kladno > , stránky navštívené dne 28.11.2010. 
 



 38

vy erpaná. Krajina je místy poznamenaná stopami po t žební a pr myslové innosti. 

Zar stající haldy a železárenské strusky nejsou p ehlédnutelné.  

 

4.1      Historie m sta 

 První zmínka o Kladn  pochází ze 14. století. Samotný název souvisí se slovem 

kláda, což se odvíjelo na tehdejší lesnatou polohu. V té dob  bylo m sto ozna ováno jako 

ves, která byla ve vlastnictví rodu Kladenských z Kladna. Rod v roce 1543 vym el po me i 

a vlastnická práva p ešla na rytí ský rod Ž árských ze Ž áru. Za jejich vlády v roce 1561 

se z vesnice stalo m ste ko. Sou ástí privilegií bylo používání vlastního znaku – modrého 

štítu s polovinou st íbrné orlice a rysem, a právo po ádat dva výro ní trhy a jeden týdenní 

trh. 

 

Obrázek 2:  Znak m sta Kladna 

Dostupné z: www.mestokladno.cz      

 

 Silný rozvoj obce nastal až b hem pr myslové revoluce v druhé polovin               

19. století. M ste ko postupn  získalo adu privilegií. Na m sto bylo povýšeno v roce 

1870. V roce 1888 mu byl ud len estný titul „královské horní m sto“. Roku 1914 císa  

František Josef I. upevnil d ležitost Kladna. M stský znak získal symboly hornictví            

– zk ížená st íbrná kladívka ovinutá zlatou stuhou.  

 Rozkv t založený na t žb  uhlí a t žkém pr myslu pokra oval i za První republiky. 

Silnou pozici tu m la komunistická strana, která t žila z množství zde soust ovaných 

lník . D lnické hnutí bylo velmi aktivní, docházelo zde ke stávkám a demonstracím. 

V té dob  dostalo Kladno p ezdívku Rudé. Následn  po obsazení eskoslovenska v roce 

1939 nacisté uv znili všechny leny m stského zastupitelstva. Bylo zde vybudováno sídlo 

centrály gestapa. V roce 1945 Komunistická strana v Kladn  navázala na tradi ní revolu ní 

nálady a potvrdila zde svoji silnou pozici. Po únoru 1948 se za alo Kladno výrazn  m nit. 



 39

Rozši ující se pr mysl a t žba uhlí lákaly stále více lidí a vyr stala rozsáhlá panelová 

sídlišt . Po listopadu 1989 p išel ekonomický propad m sta.54  

 

Obrázek 3:  V žové domy v Rozd lov  z 50. let 20. století postavené ve stylu 

socialistického realismu podle návrhu Josefa Havlí ka 

 

Dostupné z: http://foto.mapy.cz/53512-Kladno-Rozdelovske-vezaky-pohled-od-zapadu 

 

4.2      Vymezení území 

sto Kladno (kód obce CZ0203 532053, NUTS 5) tvo í základní územní jednotku 

okresu Kladno (NUTS 4) ve St edo eském kraji (NUTS 3). Kladno leží v nadmo ské výšce  

381 m a má sou adnice 50O 08‘ 50‘‘ severní zem pisné ší ky a 14O 06‘ 10‘‘ východní 

zem pisné délky. Nejvyšším místem ve m st  je les Propadník p i výjezdu na Sme no       

– 430 m nadmo ské výšky. Nejníže položeným místem 283 m nadmo ské výšky jsou 

Vrapice – pod haldou.55 Celková vým ra pozemku je 3 697 ha. Z toho tvo í 523 ha orná 

da, 209 ha zahrady, 51 ha ovocné sady, 30 ha trvalé trávní porosty, 813 ha zem lská 

da, 1275 lesní p da, 12 ha vodní plochy, 446 ha zastav né plochy, 1151 ha ostatní 

plochy.56 

                                                        
54 Kladno, dostupné z  < http://tema.novinky.cz/kladno >, stránky navštívené dne 28.11.2010. 
55 Základní  údaje  o  Kladn ,  dostupné  z  <http: //www.mestokladno. cz/ zakladni- informace -o-kladne /d-
1401486/p1=2100017891>, stránky navštívené dne 28.11.2010. 
56 Statistické údaje za obec Kladno, dostupné z 
<http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabdetail.jsp?kapitola_id=5&pro_1_154=532053&cislotab=MOS+ZV01#pozn2>, 
stránky navštívené dne 28.11.2010. 
 
 



 40

Kladno je v roce 2010 po Pardubicích druhým nejv tším m stem, kde domy nemají 

id lena orienta ní ísla.  

sto Kladno se skládá ze šesti ástí a sedmi katastrálních území. K rozr stání 

sta docházelo postupn . B hem druhé sv tové války se slou ilo s obcemi Kro ehlavy, 

Rozd lov, Dubí, D  a Újezd. Roku 1950 se p ipojily Vrapice a v roce 1980 obec 

Švermov. Sou asné ásti obce jsou Dubí, Kladno, Kro ehlavy, Rozd lov, Švermov            

a Vrapice.57 

 

4.3 Správní území 

Statutární m sto Kladno je obcí s rozší enou p sobností a pov eným obecním 

adem. Okres Kladno zahrnuje 100 obcí a dnešní existence už není spjata s p sobností 

obecné státní správy. Specifické postavení vyplývá z toho, že Kladno je nejv tším m stem 

St edo eského kraje. Krajským m stem je hlavní m sto Praha, které se nachází mimo 

území kraje. 

Správní obvod rozší ené p sobnosti státní správy sv ené m stu Kladnu zahrnuje 

jižní ást okresu Kladno a je obklopen správními obvody: Slaný (sever), Kralupy nad 

Vltavou (severovýchod), ernošice (východ), Beroun (jih) a Rakovník (západ).  

 

4.4 Pr mysl  

Historie kladenského pr myslu sahá do poloviny devatenáctého století. 

Objevitelem nalezišt  uhlí v oblasti D ín  je Jan Vá a. Zpráva ohromila tehdejší 

podnikatelské špi ky. Už o dva roky pozd ji bylo založeno Kladenské kamenouhelné 

ža stvo eskobud jovickým pr myslníkem Vojt chem Lannou a bratry Kleinovými. To 

dominovalo v následujícím desetiletí celé oblasti. Pr myslník Lanna a brat í Kleinové stáli 

také za vznikem a rozvojem druhé slavné kladenské pr myslové v tve – železá stvím. 

V roce 1854 vystav li Vojt žskou hu  a následn  roku 1857 založili Pražsko – železá skou 

spole nost. Slávu legendy dostal ale jiný podnik – Poldina hu . Zakladatelem se stal v roce 

1889 editel Pražsko – železá ské spole nosti Karel Wittgenstein. Výroba kvalitní 

legované oceli byla známá po celém sv . Firma p ežila povále né zestátn ní. Tvo ila 

hutní gigant Poldi, který zam stnával nejen Klade áky, ale pracovali zde i lidé z celého 

okolí. Avšak výroba s sebou p inášela devastaci krajiny. Poldi má své d jiny zapsané 

                                                        
57 Kladno, dostupné z < http://tema.novinky.cz/kladno >, stránky navštívené dne 28.11.2010. 



 41

v eském pr myslu i po roce 1989 v souvislosti s nezda ilou privatizací. Krachem 

spole nosti v letech 1996 – 1997 bylo poškozeno celé Kladensko.  

V sou asné dob  d ležitou roli kladenského podniku p evzala spole nost NKT 

Cables, a.s., d íve známá jako Kablo Kladno. Firma byla založena v roce 1865 a její 

specializace je na dodávky lan pro kamenouhelné doly. Pokra ovatelem zna ky Poldi jsou 

Strojírny Poldi (h ídele). Na výrobní program d ív jší Poldi navazují T inecké železárny 

(ocelárna D ), POLDI Hutte (ocelárna, kovárna) a firma Beznoska (chirurgické nástroje  

a implantáty).  

Na jižním okraji m sta vznikla nová pr myslová zóna, kde se nachází jeden 

z nejv tších výrobních závod  dánské hra ká ské spole nosti LEGO.58   

 

Obrázek 4: POLDI Hutte  

    

Dostupné z: http://foto.mapy.cz/117304-Kladno 

    

4.5 Demografická struktura 

Podle údaj eského statistického ú adu je k trvalému pobytu ve m st  Kladn  

hlášeno 69 938 obyvatel, z toho je 33 846 muž  a 36 092 žen. Po et obyvatel ve v ku        

0 – 14 let je 10 072 (5 142 muž  a 4 930 žen). Ve v ku 15 – 64 let je celkem obyvatel      

                                                                                                                                                                        
 
58 Historie pr myslu v Kladn , dostupné z  < http://www.mestokladno.cz/historie-prumyslu-v-kladne/d-
1401491/p1=2100018043 >, stránky navštívené dne 28.11.2010. 



 42

48 994 (24 422 muž  a 24 572 žen). Ve v kové  kategorii  65 a více  let  žije ve m st  

celkem 10 872 obyvatel (4 282 muž  a 6 590 žen).59  

 

Obrázek 5: Rozložení v kových skupin 

Dostupné z:  

http://www.odhadonline.cz/znalecky-posudek-odhad-znalec-statisticke-informace-kladno-

okr-kladno/ 

 

 Podle údaj  ze s ítání lidu z roku 2001 se v Kladn  z celkového po tu obyvatel    

71 132 hlásí k eské národnosti 66 736 (93,82 %) obyvatel, 82 (0,12 %) obyvatel 

k národnosti moravské, 10 (0,01 %) k slezské, 1 195 (1,68 %) k slovenské národnosti,   

457 (0,64%) k rómské, 143 (0,20 %) k polské, 84 (0,12 %) k n mecké. Dále jsou 

zastoupeny národnosti: ruská 228 (0,32 %), ukrajinská 222 (0,31 %), vietnamská            

156   (0,22 %)   a  ostatní  584   (0,82%).   Nezjišt ná  národnost   byla u 1 238 (1,74 %) 

obyvatel.   

 Vzd lanostní struktura ve m st  Kladn  z roku 2001 ukazuje, že pouze základní 

vzd lání nebo žádné vzd lání má 29,9 % žen a 18,1 % muž  starších 15 let. Úplné 

vysokoškolské vzd lání má 6,8 % žen a 10,2 % muž . 

 

Tabulka 3: Vzd lanostní struktura – ženy, muži straší 15ti let 
 

Vzd lání Ženy  Muži 
Po et  % Po et  % 

Bez vzd lání 172 0,6 111 0,4 

Základní vzd lání 9 056 29,3 4 985 17,7 

St ední bez maturity 9 456 30,6 11 966 42,5 

St ední s maturitou 8 658 28,0 7 261 25,8 

Nástavbové, vyšší odborné 1 453 4,7 965 3,4 

                                                        
59 Údaje eského statistického ú adu ke dni 31.12.2009. 



 43

Vysokoškolské, v decká 
íprava 2 088 6,8 2 860 10,2 

Celkem zjišt no  30 883 100 28 148 100 
Zdroj dat: http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/532053?OpenDocument 

 

 Z po tu obyvatelstva  71 132 p i s ítání lidu v roce 2001 je 11 182 obyvatel 

ících. Nejvíce vyznávaná je církev ímskokatolická  (8 697 obyvatel), dále následuje 

církev eskoslovenská husitská  (440 obyvatel), eskobratrská církev evangelická (273 

obyvatel), pravoslavná církev (187 obyvatel) a náboženství Sv dkové Jehovovi (170 

obyvatel). Kladno tedy pat í k m st m s nízkým podílem v ících  (15,7 % ve srovnání 

s eskou republikou 32 %).60  

   

4.6 Ekonomická a sociální charakteristika 
 
4.6.1 Obyvatelstvo a nezam stnanost  

Podle eského statistického ú adu je ve m st  Kladn  38 098 ekonomicky 

aktivních obyvatel, z toho je 34 247 zam stnaných. V ekonomicky aktivním obyvatelstvu 

jsou zahrnuti i pracující d chodci (1 696) a ženy na mate ské dovolené (764). Po et 

nezam stnaných ve m st  p edstavuje 3 851 osob. Ekonomicky neaktivních obyvatel je   

32 176, z toho je 15 108 nepracujících d chodc  a 11 195 žák  a student .  

Nejvíce obyvatel je zam stnáno v pr myslu (7 947), dále v oblasti obchodu, oprav 

motorových vozidel (4 536), dále následuje školství, sociální innost a zdravotnictví         

(3 732),  doprava, pošta a telekomunikace (3 673), stavebnictví (2 616),  ve ejná správa      

a sociální zabezpe ení (2 515), nejnižší po et obyvatel je zam stnán v zem lství             

a lesnictví (181).  

Denn  mimo obec vyjíždí do zam stnání 10 173 obyvatel  a 1 475 žák  dojíždí do 

škol. Kladno je siln  provázáno s Prahou, a to jak pracovn  tak i obslužn . Do hlavního 

sta podle s ítání lidu v roce 2011 každodenn  dojíždí 37,7 % obyvatel. Naopak 

provázanost na jiná centra St edo eského kraje je velmi slabá.61   

 

                                                        
60  S ítání lidí, dom  a byt   2001, dostupné z  
< http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/532053?OpenDocument >, stránky navštívené dne 28.11.2010. 
61 Tamtéž. 



 44

4.6.2 Domovní a bytový fond 

Domovní fond m sta Kladna zahrnuje celkem 7 798 dom , z toho je 607 

neobydlených. V soukromém vlastnictví je 5 622 dom , zbývající domy jsou ve vlastnictví 

obce i státu nebo jsou majetkem bytového družstva.  

Bytový fond je tvo en 30 159 byty, z nichž je 2 067 neobydlených. Rodinné domy 

zahrnují 6 373 byt  a bytové domy p edstavují 21 596 byt .  

V jednotlivých ástech m sta Kladna jsou ostré rozdíly v typu výstavby dom . 

Nachází se zde n kolik jasn  a výrazn  ohrani ených sídliš   (nap . sídlišt  Kro ehlavy), 

nebo ásti s p evahou starších bytových dom  a naopak jasn  ohrani ené celky se 

zástavbou rodinných dom . M žeme íci, že jde o nejstarší ásti jednotlivých sídel, která 

se postupn  p ipojila ke Kladnu (nap . Staré Kro ehlavy, Starý Rozd lov).62 Kvalita 

bytového fondu je spojena s charakterem zástavby v jednotlivých tvrtích. Nejlepší 

vybavenost, ale i údržbu mají zabydlené centrální ásti jako Kro ehlavy a Rozd lov. 

Okrajové ásti se potýkají se zastaralou vybaveností. Je t eba se ale zmínit, že n které akce 

spojené s regenerací a modernizací již prob hly a nebo práv  probíhají. Nap . výstavba 

nové kanalizace v ásti Švermov, ale i p estavby bytových dom , které jsou asto na 

hranici životnosti.        

 

4.6.3 Školství  

Ve m st  Kladn  je provozováno 28 základních škol, a to v etn  dvou speciálních     

a jedné církevní mate ské školy. Nachází se zde i jeden d tský stacioná , jehož sou ástí 

jsou d tské jesle.  Dále je zde 1 církevní základní škola a 17 základních škol z ízených 

Statutárním m stem Kladnem. ada z t chto základních škol se specializuje na výuku 

kterých p edm  jako nap . rozší ená výuka cizích jazyk , matematiky, t lesné výchovy 

apod. Sou ástí školství v Kladn  jsou dv  základní školy praktické a jedna základní škola 

speciální. K rozvoji nadání slouží dv  základní um lecké školy. Ze st edních škol v Kladn  

nalezneme 3 gymnázia, 10 st edních odborných škol a u iliš  (z toho jsou 4 soukromé),     

3 vyšší odborné školy  (z nich je 1 soukromá). Ve m st  p sobí i 3 vysoké školy  - Vysoká  

škola finan ní a správní, St edo eský vysokoškolský institut a eské vysoké u ení 

technické – Fakulta biomedicínského inženýrství.63  

                                                        
62  www.mestokladno .cz, stránky navštívené dne 28.11.2010 . 
63 Školství v Kladn  , dostupné z <  http://www.mestokladno.cz/skolstvi/d-1401495/p1=840 >, stránky 
navštívené dne 28.11.2010. 



 45

4.6.4 Zdravotnictví a sociální služby 

Co se týká zdravotní pé e je Kladno velmi siln  vybaveno. Svoji praxi zde 

provozuje kolem 160 privátních léka . Jedná se p edevším o praktické léka e, pediatry, 

stomatology, gynekology a další specialisty. Nachází se zde i ada za ízení poskytující 

psychologickou pomoc. Své nezam nitelné místo má Oblastní nemocnice Kladno, a.s. 

nemocnice St edo eského kraje s kapacitou 700 l žek. Nemocnice má regionální 

charakter. V kv tnu 2007 bylo v areálu Nemocnice  Kladno otev eno nové moderní sídlo 

St edo eské záchranné služby. Dalšími ve ejnými a státními zdravotnickými za ízeními 

v Kladn  jsou: Zdravotní ústav se sídlem v Kolín , pobo ka Kladno, Geriatrické                 

a rehabilita ní centrum Kladno a D tský domov - Rozd lov. Mezi zdravotnická za ízení 

sta Kladna pat í také D tský rehabilita ní stacioná  ZVONEK. Jde o ojedin lé za ízení, 

které provádí ucelený systém rehabilitace d tí s kombinovanými vadami. Široký rozsah 

služeb v oblasti zdravotnictví poskytují nestátní zdravotnická za ízení: P – P Klinika 

Kladno spol. s.r.o., 1. Všeobecná poliklinika Kladno spol. s.r.o. 

V oblasti sociálních služeb m sto Kladno spravuje Domov pro seniory Kladno. 

Senior m jsou zde poskytovány pobytové služby a další služby dle individuálních pot eb. 

Dále m sto spravuje Centrum drogové prevence. M sto Kladno zakládá obecné prosp šné 

spole nosti – nestátní neziskové organizace, které poskytují sociální služby pro obyvatele 

sta: St edisko komplexní sociální pé e o.p.s. Fontána, kde je poskytována pe ovatelská 

služba, denní stacioná  a spole ensko vzd lávací aktivity. Azylový d m Kladno o.p.s., 

který poskytuje p i kapacit  13 pokojích p echodné ubytování pro matky s d tmi, které se 

ocitly v t žké životní situaci. Sociální služby poskytují i Ob anská sdružení: eský 

ervený k íž Kladno, St edisko pomoci ohroženým d tem Rosa, které poskytuje komplexní 

psychosociální a pedagogickou pé i o d ti s postižením v ranném v ku a o jejich rodiny, 

pé i o d ti ohrožených sociálním prost edím a pé i o d ti s poruchami chování. 

Dobrovolnické centrum Kladno, ve kterém se vyškolení dobrovolníci zapojují do pé e         

o seniory, d ti s poruchami chování. VODA – linka d ry zajiš uje nep etržitou telefonní 

linku d ry. St edo eský kraj je z izovatelem: Poskytovatel sociálních služeb – Zahrada, 

za ízení poskytuje ambulantní a pobytové služby pro osoby s mentálním postižením. 



 46

Domov Kladno – Švermov, poskytuje pobytové služby a další služby pro seniory. Dále 

pod správu St edo eského kraje pat í Zvláštní sociální za ízení azylového typu.64  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
64 Zdravotnictví a sociální služby, dostupné z  < http://www.mestokladno.cz/zdravotnictvi-a-socialni-
sluzby/d-1401686/p1=2100020342 >, stránky navštívené dne 28.11.2010. 
 



 47

5. MÍSTNÍ ORGANIZACE POLITICKÝCH STRAN 

 

Utvá ení lokálního politického systému je závislé na velikosti obce. Statutární 

sto Kladno adíme podle po tu obyvatel k velkým m st m. I zde platí, že „úloha 

politických stran je tém  stejná jako na národní úrovni“.65 Voleb  se  ú astní  a  mandáty  

v m stském zastupitelstvu si rozd lí v tšinou strany, které jsou sou ástí poslanecké 

sn movny.  

Lokální politické spektrum m sta Kladna tvo í strany zastoupené v parlamentu 

(poslanecké sn mov ) a dopl ují jej lokální politické subjekty, které se vytvá í 

v jednotlivých p edvolebních obdobích. Po et kandidujících stran je ustálený, v p ti 

volbách po roce 1989 kandidovalo 10 – 12 politických stran a sdružení. Výjimkou byl rok 

2006, kdy po et kandidujících politických stran byl nejnižší. Voleb se ú astnilo                   

8 politických stran a místních sdružení.  

Volebními stálicemi m sta Kladna je Ob anská demokratická strana, eská strana 

sociáln  demokratická, Komunistická strana ech a Moravy a K es anská demokratická 

unie – eskoslovenská strana lidová. Tyto ty i strany kandidovaly ve všech komunálních 

volbách konaných po roce 1989.   

i vytvá ení politických program  se politické strany a sdružení zam ují na 

záležitosti lokálního charakteru. Totéž platí i u místních organizací politických stran 

zastoupených v parlamentu. Jejich programy jsou p itom v souladu s programem 

celorepublikkovým. 

i porovnání výsledk  komunálních voleb konaných v letech 1994, 1998, 2002, 

2006 a 2010 bylo zjišt no, že ODS, SSD a KS M získaly pravideln  své mandáty. KDU 

– SL získala mandáty pouze v letech 1994 a 1998, a to 2 mandáty a 1 mandát. Nezískání 

mandát  ve prosp ch KDU – SL má souvislost s tím, že m sto Kladno pat í k m st m 

s nízkým podílem v ících. Podíl mandát , které získaly ve všech volbách SSD a KS M 

je vyrovnaný. ODS získala ve všech volbách nejvyšší po et mandát : v letech 1994           

9 mandát  a v 1998 10 mandát . Silný nár st nastal v roce 2002, kdy ODS získala            

19 mandát  a m la tak nadpolovi ní v tšinu. Tuto pozici si ODS udržela se stejným 

po tem mandát  i v roce 2006. Strana zelených se zú astnila voleb jen v letech 1994, 1998 

                                                        
65 MEJREK,  J. Obce  a  regiony  jako  politický  prostor.  Praha:  Alfa  nakladatelství, s.r.o., 2008, s. 134, 
IBSN 978-80-87197-00-4. 



 48

a 2006. Prosadit se jí poda ilo pouze dvakrát, a to v roce 1994, kdy získala 2 mandáty,        

a v roce 1998, kdy si p ipsala 1 mandát. Po roce 1989 kandidovala dvakrát Ob anská 

demokratická aliance. Její úsp ch byl v roce 1994 v po tu 4 mandát  a v roce 1998 

v Koalici ODA, US v po tu 3 mandát . Samotná Unie svobody – Demokratická  unie  

kandidovala  dvakrát: v roce 1994 kdy získala 2 mandáty a v roce 2002 byla již bez 

mandát . Místní politické strany a sdružení  (neparlamentní  strany)  byly   úsp šné  

v získání  mandát  a dosáhly tak pozic zastupitelstva m sta Kladna pouze dvakrát, a to 

v letech 1994  a 1998. V t chto letech bylo rozložení politických stran a místních sdružení 

v zastupitelstvu nejpest ejší.      

 

Tabulka 4: Ú ast politických stran a místních sdruženích v komunálních volbách, po ty 

získaných mandát  

Kandidující politický subjekt 
Po et získaných mandát  

1994 1998 2002 2006 2010 

ODS 9 10 19 19 13 

SSD 4 8 8 8 8 

KS M 6 6 6 6 4 

ODA 4 - - - - 

chodci za životní jistoty 3 - - - - 

Demokratická unie 2 - - - - 

Strana zelených  2 1 - 0 - 

Koalice SPR – RS , SD R 2 0 - - - 

KDU - SL 1 1 0 0 0 

Svobodní demokraté 0 - - - - 

Levý blok  0 - - - - 

Koalice ODA, US - 3 0 - - 

NEZÁVISLÍ - 1 0 - - 

Sdružení DŽJ, SDS, NK - 1 - - - 

Romská ob anská iniciativa R - 0 - - - 

Sdružení VPM, NK - 1 - - - 

Sdružení  nezávislých kandidát   - 1 - - - 



 49

Strana životní jistoty - - 0 - - 

Sociáln  demokratická aliance nezávislých - - 0 - - 

Národní sjednocení - - 0 - - 

Pravý blok - - 0 0 0 

Sdružení nezávislých - - 0 - - 

Sdružení pro zdraví sport a prosperitu - - - 0 - 

Právo a Spravedlnost - - - 0 - 

Strana svobodných ob an  (Svobodní) - - - - 0 

LEPŠÍ KLADNO – (SNK, VV, KAN) - - - - 0 

VOLBA PRO KLADNO - - - - 6 

ci ve ejné (VV) - - - - 0 

TOP 09 - - - - 2 

Zdroj dat: http://www.volby.cz, vlastní zpracování 

 

 Co do po tu kandidát  na kandidátních listinách jednotlivých politických stran        

a sdružení sledujeme, že v tšina subjekt  využívá zcela zapln né kandidátní listiny, tedy 

mají tolik kandidát , kolik se volí len  zastupitelstva – 33 kandidát . Pouze v roce 1994 

bylo 6 politických subjekt , které m ly kandidátní listinu zapln nou jen z ásti. V ostatních 

letech 1998 – 2010 to jsou vždy 3 politické subjekty, které svou kandidátní listinu zcela 

nenaplnily.  

 i komparaci výsledk  p ti po sob  jdoucích komunálních voleb je zjišt no, že 

nekandidoval žádný samostatný nezávislý kandidát za ú elem prosadit se v komunálních 

volbách. Sdružením nezávislých kandidát  se poda ilo usp t a získat mandáty pouze 

dvakrát,a to v letech 1994 a 1998. Jejich pozice v zastupitelstvu m sta Kladna 

nep edstavovala žádnou vlivnou sílu. Z této skute nosti vyplývá, že rozhodování voli  je 

edevším podle p íslušnosti k politickým stranám než k jednotlivým osobnostem 

nezávislých kandidát .     

 i pohledu na kandidátní listiny v jednotlivých letech, je zjišt no, že podíl 

nestraník  (nezávislých kandidát  bez politické p íslušnosti) k celkovému po tu kandidát  

uvedených na kandidátních listinách není zanedbatelný. P ehled kandidujících bez 

politické p íslušnosti v jednotlivých komunálních volbách od roku 1994 je uveden v grafu 

. 1. Nejmén  nestraník  kandidovalo v letech 1994, 2006 a 2010. V konkrétních datech to 



 50

znamená, že v roce 1994 se na kandidátních listinách objevilo 123 nestraník  (41 %) p i 

po tu 11 kandidujících subjekt , v roce 2006 to bylo 85 (43 %) nestraník  p i                     

8 kandidujících subjektech a v roce 2010 byl podíl nestraník  nejnižší – 102 nestraník  

(38,4 %) p i 10 kandidujících subjektech. V komunálních volbách v roce 1998 byl podíl 

nestraník  na kandidátních listinách  velmi vyrovnaný (49,5 %) p i 12 kandidujících 

subjektech. Nejv tší nár st kandidát  bez politické p íslušnosti byl v roce 2002, kdy 

kandidovalo 173 nestraník   (57 %) p i 11 kandidujících subjektech.  

 

Graf . 1: Po et kandidujících nestraník  a straník  v jednotlivých komunálních volbách 

300

177

123

366

181185

305

132
173

198

113
85

268

165

103

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1994 1998 2002 2006 2010

kandidáti celkem straníci nestraníci

p
o

e
t
 
k
a
n
d
i
d
á
t

 
Zdroj dat: http://www.volby.cz, vlastní zpracování 

 

 Nezávislí kandidáti ve statutárním m st  Kladn  jsou p edevším sou ástí 

kandidátek  místních  politických  stran  a  sdružení.  Na   kandidátkách   politických   stran 

figurují jen jako dopln k jejich kandidátní listiny. Politické strany zastoupené v parlamentu 

mají ve m st  Kladn  pom rn  silnou základnu. Odráží se zde i historický vývoj strany. 

Nap íklad ODS kandidovala ve všech komunálních volbách po roce 1989 a na svou 

kandidátní listinu za adila pouze 1 nezávislého kandidáta, a to v letech 2002, 2006, 2010. 

Úsp šní byli dvakrát, a to v letech 2002 a 2006, kdy byli zvoleni do zastupitelstva m sta 

Kladna. Jejich pozice na kandidátní listin  byla v první polovin  (9. a 16. místo), tedy 

s ur itou volební šancí.  Minimální zastoupení nezávislých kandidát  vyplývá z toho, že 



 51

ODS má vybudovanou pevnou základnu. SSD za adila na svou kandidátku v pr ru      

5 po sob  jdoucích volbách 6 kandidát . Nejv tší po et byl v roce 1994, kdy strana 

za adila na svou kandidátní listinu 10 nestraník . Opa ná situace byla v roce 2010, kdy byl 

na kandidátní listinu SSD za azen pouze 1 nezávislý kandidát.  P ední místa kandidátních 

listin zaujímali lenové SSD. Žádnému nezávislému kandidátu z volební listiny SSD se 

nepoda ilo usp t v komunálních volbách. KS M p edstavila v pr ru ve všech konaných 

komunálních volbách 4,2 nezávislých kandidát . Nejvíce nezávislých kandidát  uvedla 

v roce 2010, a to po tem 9. Jejich úsp ch je nejv tší. Získání mandát  se nezávislým 

kandidát m na kandidátkách KS M poda ilo t ikrát. Poprvé v roce 1994 usp l 1 nestraník, 

v roce 2006 a 2010 mandát získali dva nestraníci. Nejv tším po tem nezávislých kandidát  

vypl uje své kandidátní listiny KDU – SL. V pr ru za azuje na kandidátní listiny     

18 nezávislých kandidát . Je tedy patrné, že ODS, SSD a KS M mají s ohledem na dobu 

jejich existence vytvo enou relativn  pevnou pozici. KDU – SL je historicky jednou 

z nejstarších stran, ale výrazn  vysoký po et nezávislých kandidát  vykazuje o slabém 

potenciálu místní lenské základny. P i pohledu na kandidující strany TOP 09 a VV, které 

jsou stranami „mladými“ je vid t, že v obecních volbách v roce 2010 by TOP 09 bez       

15 nezávislých kandidát  nezaplnila kandidátní listinu, což z hlediska struktury hlasu je 

v komunálních volbách nezbytné. VV v komunálních volbách v roce 2010 uvedly dva 

nezávislé kandidáty, neúsp ch strany zde nebyl v kandidátní listin , ale p edevším v tom, 

že nedisponují historicky stabilní stranickou základnou a organiza ní strukturou.  Po et 

získaných mandát  nestraník  a straník  v jednotlivých komunálních volbách zobrazuje 

graf . 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 52

Graf . 2: Po et získaných mandát  nestraník  a straník  v jednotlivých komunálních 

volbách 

27

6

28

5

32

1

30

3

26

7

0

5

10

15

20

25

30

35

1994 1998 2002 2006 2010

straníci nestraníci

p
o

e
t
 

m
a
n
d
á
t

 
Zdroj dat: http://www.volby.cz, vlastní zpracování 

 

 Z grafu . 2  je patrné, jak uvádí  Jaroslav mejrek, že ve velkých m stech je  

vzdálenost mezi ob anem a volenými politickými orgány zna ná a demokratický proces by 

bez ideologického a stranického zprost edkování nefungoval.66    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
66 MEJREK,   J.  Obce   a   regiony   jako   politický   prostor.   Praha:   Alfa   nakladatelství,  s.r.o.,  2008,              
s. 62, IBSN 978-80-87197-00-4. 
 



 53

6. OBECNÍ VOLBY V ROCE 2010 

 

 Komunální volby mají vliv na každodenní život ob an  v jednotlivých m stech      

a obcích. Ovliv ují to, jak se budou v souvislosti na povolebním výsledku  jednotlivá 

sta a obce rozvíjet.           

Celoro ní aktivita politických stran a sdružení je ve m st  Kladn  spíše výjime ná. Místní 

sn my se scházejí pouze u politických stran, které mají vybudovanou pevnou základnu, 

nap . ODS. Tyto sn my zpravidla však eší vnit ní záležitosti subjektu. V tšina subjekt  

vzniká pouze v p edvolebních obdobích. Aktivní innost za ú elem zviditelnit se, dostat se 

do podv domí ob an  a získat voli e, nastává v p edvolebním období. Politické strany       

a sdružení organizují r zné formy p edvolebních kampaní a setkání s ob any spojené 

s prezentací volebního programu.     

V roce 2010 se komunálních voleb zú astnilo celkem 10 politických stran               

a sdružení, s cílem dosáhnout na 33 k esel v kladenském zastupitelstvu.  Je to tedy o dva 

kandidující subjekty více, než tomu bylo v komunálních  volbách v roce 2006. Na p ehledu 

kandidátních politických stran a sdružení chyb ly oproti roku 2006 Právo a Spravedlnost, 

Sdružení pro zdraví, sport a prosperitu a samostatná kandidátní listina Strany zelených. 

Nov  se ú astnily volebního souboje politické strany a sdružení: Lepší Kladno – (SNK, 

VV, KAN), V ci  ve ejné, Volba pro Kladno, TOP 09 a Strana svobodných ob an . 

K pravidelným kandidát m pat í strany známé z parlamentní úrovn : ODS, SSD, KS M 

a KDU – SL. Po t etí v ad   za sebou se voleb ú astnil Pravý blok.  Všechny kandidující 

politické subjekty vypracovaly své volební programy. ODS rozvrhla své priority 

v programu do šesti oblastí a to bydlení, životní prost edí, bezpe nost, zam stnanost, 

infrastrukturu a volný as. V každé oblasti uvádí co již bylo od roku 2002, kdy za ala chod 

sta ídit, ud láno a zárove  co chce v budoucnu prosazovat a uskute nit. V oblasti 

bydlení klade d raz na zvýšení startovacích byt  pro rodiny s d tmi, a to vy len ním 

kterých byt  a rekonstrukcí ur itých objekt . ODS chce zajistit snižování spot eby 

energií a snížení náklad  na bydlení u m stských byt  vým nou oken a zateplením.           

U družstevních a soukromých bytových a rodinných dom  hodlá nadále pokra ovat 

v p kách a dotacích na zateplení fasád, které již poskytovala v minulých letech.  ODS 

chce zabránit nadm rnému zvyšování cen tepla a nájm  a také zvyšování dani 

z nemovitosti. Osvobození od poplatk  za komunální odpad slibují pro seniory a d ti 



 54

edškolního v ku. V oblasti životního prost edí chce ODS pokra ovat v revitalizaci 

sídlišt  Kro ehlavy a dále za ít s revitalizací sídlišt  Rozd lov a Sítná. D raz klade na 

íd ní odpad , zvýšení ploch pro zele , zm nu územního plánu a v jeho návaznosti omezit 

plochy starých nevyužitých pr myslových zón. V ur itých ástech m sta hodlá dokon it 

plynofikaci. Co se týká bezpe nosti ODS slibuje vy ešení nepo ádku v ur itých lokalitách, 

chce snížit po et heren, rozší it program dopravní bezpe nosti, zvýšit hlídky m stské 

policie a rozší it kamerový systém.  V zam stnanosti chce ODS zm nou územního plánu 

pokra ovat v oživování pr myslové zóny Poldi a dát tak možnost vzniku novým 

podnik m. K dalším prioritám pat í zabezpe it dostate ný po et míst v mate ských 

školkách, podporovat možnost vysokoškolského vzd lání p em nou objektu bývalých 

kasáren na vysokoškolský areál.  V oblasti infrastruktury chce ODS nadále klást d raz 

v m stském rozpo tu na zvyšování ástky na opravu komunikací. Dále chce postavit další 

kruhové objezdy a nová parkovací místa. ODS uvádí, že se bude co nejvíce zasazovat         

o urychlení stavby rychlodráhy Kladno - Letišt  - Praha. V podpo e volného asu ODS 

bude pokra ovat v investicích do sportovních areál ,  rekonstrukcí stávajících sportovních 

objekt  a i výstavby nových sportoviš . Opomenuta není ani podpora sportovních klub          

a dokon ení rekonstrukce M stského divadla.  

SSD rozvrhla sv j volební program do t í hlavních volebních témat, kterými jsou 

úspory ob an m, služby ob an m a efektivní práce radnice. U každého téma uvádí své 

ísliby. V úsporách ob an m se p edevším zavazují, že zabrání prodeji tepelného 

podniku, sníží ceny za odvoz komunálního odpadu domácnostem, zabrání zavedení 

placeného parkování v sídlištích a nezvýší nájemné v obecních bytech. V oblasti služby 

ob an m uvádí jako sv j cíl podporu kladenským firmám p i zadávání ve ejných zakázek, 

prodloužení ordina ních hodin zubní pohotovosti a službu m stských strážník  zam enou 

na bezpe í ob an  a ne na kontrolu parkování. V posledním t etím bloku efektivní práce 

radnice SSD uvádí, aby ve ejné práce ve prosp ch m sta vykonávali nezam stnaní          

a nep izp sobiví  ob ané. Dále p edstavitelé strany cht jí zintensivnit a zefektivnit údržbu 

komunikací a istotu m sta, zkvalitnit podporu kultury a sportu a v poslední ad  hlásají 

ve ejnou dopravu zdarma pro seniory mimo špi ky.  

TOP 09 roz lenila volební program do n kolika kapitol, ke kterým pat í 

bezpe nost, školství, doprava, životní prost edí, sociální záležitosti, podnikatelské 



 55

prost edí a zam stnanost, bytová politika, sport, zdravotnictví a ekonomika, finance.          

U n kterých kapitol jsou zám ry více rozepsány. 

Volba pro Kladno má ve svém volebním prohlášení vyty ené oblasti ve form  

hesel: zele , istota a životní prost edí – p íroda v Kladn , Kladno v p írod , sport, kultura 

a vzd lání, evropské peníze pro podnikatele – Kladno m sto pro podnikání, bezpe nost       

a doprava, d stojný život ve m st , d stojné m sto pro život, váš v k = vaše sleva, bydlení 

ve m st . Ke každé kapitole sebejist  uvádí co ud lají, ale neuvádí, jak cht jí postupovat 

i dosahování jejich cíl , i z jakých zdroj  je financovat. Z jejich volebního programu 

sobí, že v tšina v cí ve m st  je negativní, špatná a jejich zvolením se vše napraví.  

KS M sv j program pojala ke konkrétním innostem spojených s životem ve 

st  Kladn . Nabízí nap . zvýšit úrove  v pé i o seniory rozší ením pe ovatelských 

služeb, zachovat stávající za ízení a stacioná e pro zdravotn  postižené ob any, revitalizaci 

kladenských sídliš , vybudování nových parkovacích míst s kamerovým systémem, udržet 

výši nájemného v obecních bytech.   

ci ve ejné vsadily ve svém volebním programu na dev t bod , kterými jsou boj 

s korupcí, bezpe nost, doprava a sít , ekonomika, sociální problematika, kultura, školství, 

sport a životní prost edí. V každém bod  uvádí konkrétní v ci týkající se p íslušného 

tématu.  

Lepší Kladno má ve volebním programu uvedeno hlavní p ísliby ve form  nadpis . 

Zapojíme ob any do rozhodování o Kladn , zpr hledníme ve ejné zakázky, odstraníme 

klientelismus a ušet íme ro  40 – 60 milion , rozší íme pé i o seniory, postižené             

a rodiny s d tmi, zlepšíme kvalitu a cenu ve ejných služeb, zlepšíme životní prost edí, 

sebev domí m sta místo vzpomínek na minulost postavíme na podpo e úsp šných.  

Strana svobodných ob an  nabízí ve svém volebním prohlášení po ádek a istotu 

ve m st  vyšším po tem kontejner  na t íd ný odpad, pozitivní motivaci ke t íd ní 

v efektivním sb ru komunálního odpadu. V oblasti sociální politiky a bydlení cht jí zavést 

nap . funkci ombucmana ve m st  Kladn , zavést t ístup ové sociální bydlení. Ve 

ve ejných zakázkách prosazují odbornou ú ast ve ejnosti v komisích, seznam len  

hodnotící komise na internetu s od vodn ním jejich ú asti v komisi, ve ejné otevírání 

obálek a po izování videozáznamu na internetu.  V oblasti sportu, kultury a volného asu    

a také bezpe nosti a doprav  pojala strana program b žnými p ísliby týkajících se 

standardních problém  spojených s fungováním obce.        



 56

Pravý blok má sv j program atypický, vyjád ený hesly, které se v podstat  

nevztahují k m stu nap . odvolatelnost politik  p ímo ob any, nízké dan , minimalizace 

byrokracie.  

i srovnání volebních program  kandidujících subjekt  je zp sob vypracování 

volebních program  zna  rozdílný. Nejkvalitn ji vypracovaný volební program má ODS 

a SSD, v n mž ODS erpá ze získaných zkušeností p i vedení m sta z minulých let. ODS 

vychází z toho co již bylo ud láno a dále na tyto innosti navazuje. Jednotlivé p ísliby jsou 

reálné a jsou dány rozvážn  s ohledem na možnosti rozpo tu m sta. SSD uvádí ke svým 

hlavním témat m jednotlivé p ísliby. Zárove  k nim podává vysv tlení a p ípadné 

možnosti jejich financování. U obou stran je vid t ur itá úrove  volebních program  

vycházející z dlouhodobého p sobení t chto stran na volební scén . KS M je ve volebním 

programu stru ná, drží se praktických úkol , které je t eba ve m st  uskute nit.                 

U zbývajících kandidujících subjekt  p sobí v tšinou volební  program spíše jen jako 

vý et úkol i slib , které jsou  asto bez hmatatelnosti a možnosti realizace. Co do obsahu 

volebních témat se týká, n které body se u jednotlivých kandidujících stran a sdružení  

tém  neliší, opakují se, nap . životní prost edí a s ním spojená zele , t íd ní odpadu, 

zam stnanost – podpora mate ských školek, infrastruktura a kruhové objezdy. Rozdíly jsou 

ve form  jejich podání voli m. 

 V roce 2010 se tedy celkem ú astnilo voleb 268 kandidát . Z toho 30,6 % tvo ily 

ženy a 69,4 % muži. Do voleb v roce 2010 tedy kandidovala jen t etina žen oproti muž m. 

Samotné politické strany ve m st  Kladn  by cht ly mít ve svých adách po etn jší 

zastoupení žen. Rády by získaly nové tvá e a osobnosti, které by p isp ly k lepší image 

jednotlivých politických stran a sdružení. Ve m st  Kladn  ženy nejsou p íliš aktivní          

a nemají zájem vstupovat na politickou scénu.   

 

Tabulka 5: P ehled kandidujících žen a muž  v jednotlivých politických stranách               

a sdruženích 

Kandidující politický subjekt Celkem 
Muži Ženy 

abs. v % abs. v % 

ODS 33 26 78,79 7 21,21 

SSD 33 26 78,79 7 21,21 

KS M 33 27 81,82 6 18,18 



 57

KDU – SL 33 14 42,42 19 57,58 

Pravý blok 1 1 100,00 0 0,00 

Strana svobodných ob an  4 4 100,00 0 0,00 

LEPŠÍ KLADNO 32 20 62,50 12 37,50 

VOLBA PRO KLADNO 33 25 75,76 8 24,24 

ci ve ejné 33 17 51,52 16 48,48 

TOP 09 33 26 78,79 7 21,21 

Celkem 268 186 69,40 82 30,60 

Zdroj dat: http://www.volby.cz, vlastní zpracování 

 

i pohledu na kandidátní listiny z hlediska v ku je pr rný v k kandidát       

44,56 tém  roven pr rnému v ku kandidujících žen 44,24 a i pr rnému v ku 

kandidujících muž  44,7. Celková struktura v ku p edstavuje kandidáty od 18 do 60 a více 

let. Nejv tší po etnou skupinu tvo í o po tu 46 kandidát  60 a více let. Druhou 

nejpo etn jší skupinou byla 30 – 34 let s po tem 37 kandidát . V t sné blízkosti byly 

kové skupiny 35 –39 let a 40 – 44 let o po tu 36 kandidát . Naopak nejmén  po etnou 

skupinou byla kategorie do 19 let se 7 kandidáty a za ní 20 –24 let s 11 kandidáty. Podle 

pohlaví bylo nejvíce žen zastoupeno ve skupin  30 – 34 let a 55 – 59 let o shodném po tu             

13 kandidátek. Nejmén  jich bylo ve v kovém rozmezí do 19 let, 4 kandidátky. Muži m li 

nejvíce kandidát  ve skupin  60 a více let o po tu 34 kandidát , nejmén   ve v kové 

kategorii do 19 let 3 kandidáty. Celkov  nejstarší kandidátkou byla ve v ku 77 let Ji ina 

Petrová z kandidující listiny LEPŠÍ KLADNO. Nejmladší kandidáti byli z volebních 

kandidátních listin ODS a V cí ve ejných Tomáš Techman a Kate ina Maroušková ve 

ku 18 let.  Co se týká pohledu jednotlivých kandidujících politických stran a sdružení 

v pr ru nejstarší kandidáty p edstavila KS M 52,3 let, nejmladší kandidáty m la Strana 

svobodných ob an  v pr rném v ku 27,25 let. Celkový p ehled pr rného v ku 

kandidát  v jednotlivých kandidátních politických stranách a sdruženích se nachází 

v tabulce . 6.  

 

 

 

 



 58

Tabulka 6: Pr rný v k kandidát  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: http://www.volby.cz, vlastní zpracování 

  

 Základním ukazatelem politické participace ob an  je volební ú ast ob an . 

Sou asným problémem je klesající volební ú ast. Ob ané jsou v posledních letech stále 

více unaveni z politických afér a je obtížné je p im t k volební ú asti.  Ani jednotlivé 

politické strany to nemají jednoduché. Volební strany musí  hledat nové kandidáty, kte í 

zaujmou a osloví své spoluob any. M sto Kladno je jedním volebním obvodem                  

a v komunálních volbách v roce 2010 m lo zapsáno 55 878 voli . Odevzdáno bylo 20 318 

obálek, což tedy iní 629 661 platných hlas . Volební ú ast v roce 2010 byla 36,39 %. Ve 

srovnání s volbami konanými po roce 1989 je to druhá nejvyšší ú ast. P edchází ji pouze 

volební ú ast z roku 1994, kdy dosáhla 50,74 %. V ostatních t ech volbách byla ú ast 

tém  vyrovnaná, v pr ru kolem 30,5 %.  

 

 

 

 

 

 

 

Kandidující politický subjekt Celkem Muži Ženy 

ODS 40,94 40,23 43,57 

SSD 45,18 48,04 34,57 

KS M 52,30 52,59 51,00 

KDU - SL 49,88 47,71 51,47 

Pravý blok 50,00 50,00 0,00 

Strana svobodných ob an  27,25 27,25 0,00 

LEPŠÍ KLADNO 43,19 43,95 41,92 

VOLBA PRO KLADNO 45,39 44,68 47,63 

ci ve ejné 38,15 40,76 35,38 

TOP 09 43,33 41,65 49,57 



 59

Graf . 3: Volební ú ast v jednotlivých komunálních volbách po roce 1989 

50,74

29,17 31,16 31,17
36,39

0

10

20

30

40

50

60

Volební ú ast 
v %

1994 1998 2002 2006 2010

 
Zdroj dat: http://www.volby.cz, vlastní zpracování 

 

 Nejúsp šn jší v komunálních volbách byla ODS, která získala  218 326 hlas           

a p ipadlo na ni 13 mandát . Druhá byla SSD se 139 603 hlasy a získala tak 8 mandát . 

etí v po adí byla VOLBA PRO KLADNO se 113 768 hlasy a 6 mandáty, z nich              

4 mandáty získali 4 nezávislí kandidáti. Další stranou, která usp la je KS M se 76 243 

hlasy a 4 mandáty, 2 mandáty získali nestraníci.  Poslední stranou, která dosáhla na 

mandáty je TOP 09 s 35 745 a 2 mandáty. Jeden mandát získal kandidát bez politické 

íslušnosti. P ehled výsledk  voleb, získaných hlas  a mandát  uvádí tabulka . 7. 

 

Tabulka 7:  P ehled výsledk  komunálních voleb v roce 2010 

Kandidátní listina  Hlasy abs. epo tené hlasy v % Po et mandát  

ODS 218 326 34,67 13 

SSD 139 603 22,17 8 

KS M 76 243 12,10 4 

KDU - SL 13 137 2,08 0 

Pravý blok 376 1,97 0 

Strana svobodných ob an  1 022 1,33 0 

LEPŠÍ KLADNO 20 365 3,33 0 



 60

VOLBA PRO KLADNO 113 768 18,06 6 

ci ve ejné 11 076 1,75 0 

TOP 09 35 745 5,67 2 

   Zdroj dat: http://www.volby.cz, vlastní zpracování 

  

 Zastupitelstvo m sta Kladna tvo í 33 len  z toho je 29 muž  a 4 ženy. Pr rný 

k zastupitelstva je 45,97 let. Pr rný v k muž  je 44,89 let a žen rovných 48 let. 

K nejstarším zastupitel m pat í Jaromír Jágr  z kandidátní listiny VOLBA PRO KLADNO 

a Miloš Vrchlavský z SSD, ve v ku 70 let. Nejmladším zastupitelem je Tomáš Meisner 

z SSD ve v ku 28 let.  Z hlediska v kových skupin je nejvíce zastupitel  v kategorii      

45 – 49 let a to 10 zastupitel . Druhou v kovou kategorií o po tu 6 zastupitel  je              

30 – 34 let. S po tem 5 zastupitel  je tvo ena v ková  skupina 35 – 39 let. Ve skupin       

60 a více let se nachází 4 zastupitelé. V kategorii 40 – 44 let jsou 3 zastupitelé.                 

Po 2 zastupitelích mají v kové skupiny 50 – 54 let a 55 – 59 let. Ve v kovém rozhraní      

25 –29 let nalezneme 1 zastupitele. Žádní zastupitelé nejsou zvoleni v kategoriích do 19 let 

a 20 - 24 let. Na základ  t chto výsledk  m žeme poukázat, že ned ra kladenských 

voli  je p edevším k v kov  mladším skupinám kandidát .  

 

Graf  3: Kandidáti a zastupitelé podle v kových skupin 

7

0

11

0

15

1

37

6

36

5

36

3

33

10

20

2

27

2

46

4
0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

Do 19
let

20 - 24
let

25 - 29
let

30 - 34
let

35 - 39
let

40 - 44
let

45 - 49
let

50 - 54
let

55 - 59
let

60 a
více let

Kandidáti Zastupitelé

 

Zdroj dat: http://www.volby.cz, http://www.mestokladno.cz,  vlastní zpracování 

 

 



 61

7. FORMOVÁNÍ EXEKUTIVY 

 

sto Kladno je statutárním m stem, které však nevyužilo svého práva na 

roz len ní na m stské obvody a m stské ásti. M sto je spravováno t icetit lenným 

zastupitelstvem.  V komunálních volbách v roce 2010 bylo zvoleno do zastupitelstva m sta 

13 zástupc  ODS, 8 zástupc SSD, 6 zástupc  Volby pro Kladno, 4 zástupci KS M         

a 2 zástupci TOP 09. Z pohledu pravice a levice m žeme íci, že zvít zila pravice, ke které 

pat í ODS, VOLBA PRO KLADNO a TOP 09. Dohoda mezi ODS a VOLBOU PRO 

KLADNO, ale nebyla možná. V ele VOLBY PRO KLADNO stojí bývalý len ODS        

a  bývalý primátor m sta Kladna Milan Volf. Tato vzniklá protikandidátka zaúto ila na 

ODS, a to se projevilo ve volebním výsledku, kdy pravicoví voli i p ešli od ODS 

k VOLB  PRO KLADNO. Jak bylo již zmín no tato mladá strana vznikla pro ú el voleb, 

nemá pevnou stranickou základnu a tém  v tšina kandidát  je bez politické p íslušnosti. 

Strana tak využila nestraníky jako kalkul k zapln ní kandidátky.  P i spojení ODS a TOP 

09 by strany nedosáhly nadpolovi ní v tšiny a tím tedy tato možnost nehraje d ležitou roli.  

Žádná ze zvolených politických stran a hnutí nezískala ve volbách nadpolovi ní 

tšinu.  Nastala tedy vyjednávání, která byla završena podpisem koali ní smlouvy mezi 

ODS a SSD. Na základ  této dohody získaly ODS a SSD dvacet jedna k esel ve 

icetit lenném zastupitelstvu a drží tak rozhodující v tšinu. VOLBA PRO KLADNO,  

TOP 09 a KS M vytvo ilo opozici. ODS a SSD již spole  vládly do roku 2002. Ve 

volbách 2002 a 2006 ODS získala v zastupitelstvu nadpolovi ní v tšinu a koalici 

nepot ebovala. V komunálních volbách v roce 2010 ztratila ODS šest k esel zastupitel ,     

a proto by se bez koali ního partnera neobešla. Snaha byla nalézt co nejv tší programovou 

shodu a p ípadné personální rozložení. Relativní shodu v programech nalezly v oblastech 

životního prost edí, bezpe nosti a plynulosti dopravy a také v tšího bezpe í a po ádku ve 

st . Naopak v tší diskuse se vedly v otázkách bydlení, svozu odpad  a slevách na 

jízdném.   

Na ustavujícím zasedání zastupitelstva m sta Kladna byl znovu zvolen dosavadní 

primátor z ODS Dan Jiránek. Jeho prvním nám stkem se stal leader SSD Zden k Syblík. 

Dalšími nám stky jsou Miroslav Bernášek z ODS, který byl ur en statutárním zástupcem 

primátora m sta Kladna, a Vojt ch Volf z SSD. Rada m sta Kladna je jedenácti lenná, 

skládá se ze šesti ob anských demokrat  a p ti sociálních demokrat . Vedle primátora       



 62

a nám stk  v rad  m sta zasedá Otakar erný z ODS, který je uvoln ným lenem pro 

oblast sportu a volného asu, a Miloš Vrchlavský z SSD, který také je uvoln ným lenem 

pro oblast kultury. Tajemníkem Magistrátu byl zvolen Zden k Slepi ka, který je bez 

politické p íslušnosti.  

Zastupitelstvo m sta se podle zákona o obcích usneslo na z ízení t í 

jedenácti lenných výbor , které jsou tvo eny p edsedou výboru a 10 leny. Jako své 

iniciativní a kontrolní orgány byly z ízeny Finan ní výbor Zastupitelstva m sta, Kontrolní 

výbor Zastupitelstva m sta a Výbor Zastupitelstva m sta pro rozvoj. Výbor pro rozvoj 

Zastupitelstva m sta je dále roz len n na t i podvýbory: t lenný Podvýbor Zastupitelstva 

sta pro energetiku a pr myslové zóny, ty lenný Podvýbor Zastupitelstva m sta pro 

cestovní ruch a volný as a t lenný Podvýbor Zastupitelstva m sta pro bydlení. 

edsedové výbor  a podvýbor  jsou zvolení zastupitelé.67  

Také rada m sta z ídila 9 komisí jako své poradní a iniciativní orgány. Mezi n  

pat í Bytová komise, Sportovní komise, Komise pro výchovu, vzd lání a osv tu, Kulturní 

komise, Komise pro životní prost edí, Komise pro sociální záležitosti a zdraví, Komise pro 

privatizaci bytového fondu M sta, Komisi pro dopravu a Komisi pro rodiny s d tmi. 

Všechny komise rady jsou složeny z p edsedy komise a 6 len . Výjimkou je Sportovní 

komise, která je tvo ena p edsedou komise a 10 leny.   

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

                                                        
67 Výbory zastupitelstva m sta, dostupné z:  
<http://www.mestokladno.cz/vismo/o_utvar.asp?id_org=6506&id_u=1008&p1=2100009047>, stránky 
navštívené dne  30.11.2010. 



 63

8. ÚKOLY VE EJNÉ SPRÁVY 

 

Ve ejnou správu lze chápat jako systém složený ze dvou subsystém  – státní správa 

a samospráva. Státní správu vykonává stát svými orgány, které vystupují jménem státu, 

reprezentují jeho zájmy a disponují prost edky mocenské povahy. Samospráva uskute uje 

ve ejnoprávní innost samosprávnými subjekty, které p i výkonu samostatné p sobnosti 

vystupují svým jménem a v zájmu samosprávného celku – obce, kraje. Samospráva se 

vyskytuje v podob  územní (obce, kraje) a zájmové (profesní komory).68 

sto Kladno v rámci samostatné p sobnosti je spravováno zastupitelstvem m sta. 

sto Kladno je ve ejnoprávní korporací vlastnící sv j majetek. Jeho úkolem je pe ovat    

o své území a majetek, který vede k rozvoji m sta a uspokojování pot eb ob an .   

Zastupitelstvo m sta Kladna v rámci samostatné p sobnosti vydává obecn  závazné 

vyhlášky obce. V Kladn  jsou vyhláškou upraveny nap . místní poplatky týkající se výb ru 

poplatk  ze ps , za užívání ve ejného prostranství, poplatek za povolení vjezdu 

motorových vozidel do vybraných míst a ástí m st, poplatek za provozovaný výherní 

hrací p ístroj nebo jiné technické herní za ízení povolené Ministerstvem financí, poplatek 

za provoz systému shromaž ování, sb ru, p epravy, t íd ní, využívání a odstra ování 

komunálních odpad . Dále je to oblast stanovení podmínek pro po ádání a pr h 

kulturních a sportovních akcí a zabezpe ení místních záležitostí ve ejného po ádku 

v souvislosti s jeho konáním, a také istota ulic a ochrana bezpe nosti nap . požární ád.    

Zastupitelstvo m sta Kladna dle zákona 128/2000 Sb., o obcích z izuje a ruší 

ísp vkové organizace, obchodní spole nosti a další právnické osoby. Statutární m sto 

Kladno je z izovatelem p ísp vkové organizace M stské knihovny Kladno, D tského 

rehabilita ního stacioná e, Domova pro seniory Kladno. M stem jsou z ízeny jedny d tské 

jesle, dev t mate ských škol, sedmnáct základních škol a dv  základní um lecké školy.  

Kladno je zakladatelem a zárove  stoprocentním vlastníkem ve spole nostech TEPO s.r.o.  

– dálkový rozvod tepla, Sportovní areály m sta Kladna s.r.o. a Správa bytového fondu 

Kladno, s.r.o.  Statutární m sto Kladno dalo impuls k založení Azylového domu Kladno, 

o.p.s., St edisku komplexní sociální pé e, o.p.s. a Nau ného st ediska ekologické výchovy 

kladno – abárna, o.p.s., se kterými dále spolupracuje.  

                                                        
68 KADE ÁBKOVÁ,  J.,  MATES,  P.,  GROSPI ,  J.  (eds.).  Úvod  do  regionálních  v d  a  ve ejné  správy.  
Dobrá Voda: Aleš  en k, vydavatelství a nakladatelství, 2004, s. 323, IBSN 80-86473-80-5. 



 64

Zastupitelstvo m sta Kladna se schází nepravideln , a to podle vlastní pot eby. 

Zákonem stanovená podmínka je sejít se nejmén  jednou za t i m síce.69 Zasedání 

zastupitelstva jsou ve ejná. Po volbách v roce 2010 se Zastupitelstvo sešlo t ikrát. 

V listopadu 2010 se konalo ustavující zasedání Zastupitelstva m sta, ve kterém  složilo slib 

33 len  Zastupitelstva m sta Kladna pro volební období 2010 – 2014. Také se p ijala 

rezignace lenky VOLBY PRO KLADNO na mandát Zastupitelstva m sta Kladna a p ijal 

se nástup prvního náhradníka z ad VOLBY PRO KLADNO. Prob hla volba  vedení m sta 

– primátora a nám stk . Stanovili se dlouhodob  uvoln ní lenové Zastupitelstva, jedná se 

o primátora m sta Kladna, 3 nám stky primátora, 2 leny Rady m sta Kladna a p edsedu 

Kontrolního výboru m sta Kladna.  Na ustavujícím zasedání bylo rozhodnuto o z ízení 

výbor , které jsou již výše podrobn  uvedeny.  Na konci listopadu 2010 prob hlo               

i mimo ádné zasedání zastupitelstva m sta Kladna, které se p edevším týkalo návrh  na 

personální zm ny spole ností ve vlastnictví m sta Kladna. Konkrétn  se jednalo                

o odvolání a jmenování jednatel , len  dozor ích rad. Poslední zasedání zastupitelstva 

sta Kladna se konalo v prosinci, kde mimo jiné provozní záležitosti byla p ijata pravidla 

rozpo tového provizoria, a to na období od ledna do b ezna 2011, to znamená že finan ní 

prost edky se mohou vydávat pouze v maximální výši 3/12 erpání roku 2010 u b žných 

výdaj . U investi ních výdaj  se mohou erpat prost edky pouze na investice, které nejsou 

dokon ené z p edchozích let. Rozpo tové provizorium se ukon uje dnem schválení 

rozpo tu m sta Kladna pro rok 2011. V roce 2011 se první zasedání zastupitelstva konalo 

v únoru, na n mž byl schválen rozpo et m sta Kladna pro rok 2011.  

Na internetových stránkách m sta Kladna jsou vždy vyv šeny pozvánky na 

zasedání zastupitelstva. Pozvánka obsahuje kdy se bude zastupitelstvo konat, kde se bude 

konat a jaký je navržený program zasedání zastupitelstva.70 

V zápisech, které jsou z ve ejných zasedáních dány k dispozici na internetových 

stránkách m sta Kladna, jsou uvedeny pouze usnesení zastupitelstva podepsaná 

primátorem m sta Kladna. Po et p ítomných zastupitel i ob an , kte í se ve ejného 

zastupitelstva ú astní zde není uveden. Zápis obsahuje vždy kontrolu bod  

z p edcházejících usnesení – zda jsou pln ny. Dále s ím zastupitelstvo souhlasí, co bere na 

domí, co schvaluje, revokuje i neschvaluje.71 P i porovnání zápisu uloženého na 

                                                        
69 § 92, zákona . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z ízení). 
70 P íloha 1, Pozvánka na 2. zasedání ZM, 15.2.2011. 
71 P íloha 2, Zápis vyv šený na internetových stránkách z 2. zasedání ZM, 15.2.2011. 



 65

Magistrátu m sta Kladna, zjistíme rozdílnost v ozna ení jednotlivých projednávání,            

u každého bodu je íseln  ozna ení a na internetových stránkách je ozna ení dle písmen.   

U každého bodu je uvedeno hlasování, kdo byl pro, proti a kdo se zdržel. V originálním 

zápisu je uvedený po et  len  p ítomných zastupitel , len  zástupc  vlády, zástupc  

kraje, len  obchodních spole ností vlastn ných m stem, zam stnanc  m sta, sd lovacích 

prost edk  a  host . Nejsou ale uvedena jména p ítomných. Sou ástí zápisu jsou podpisy 

primátora, 1. nám stka primátora a dvou ov ovatel  zápisu.72  

Naopak zápisy z neve ejných sch zí rady m sta Kladna vyv šené na internetových 

stránkách m sta jsou p ehledné. Je v nich uvedeno kolik radních jmenovit  je p ítomno, 

kdo je omluven,  je uveden program jednání a také jednotlivá hlasování o jednotlivých 

cech. U hlasování je uveden po et hlas , které jsou pro, proti a kolik ú astník  se 

hlasování zdrželo. Nejsou zde ale uvedeny podpisy primátora m sta Kladna a nám stka 

primátora m sta Kladna.73 P i podání žádosti na Magistrátu m sta Kladna o nahlédnutí do 

zápisu rady, je zápis rady m sta Kladna kompletní i s podpisy primátora a 1. nám stka 

primátora m sta Kladna.74    

Magistrát m sta Kladna má podle vyhlášky Ministerstva vnitra75 o stanovení 

správních obvod  obcí s pov eným obecním ú adem a správních obvod  obcí s rozší enou 

sobností funkci obce s rozší enou p sobností a pov eným obecním ú adem. Jako obec 

s pov eným obecním ú adem má m sto Kladno ur en správní obvod, ve kterém vykonává 

v rámci ur eného rozsahu p enesené p sobnosti státní správu v ur itém rozsahu za obce, 

které se v daném správním obvodu nachází. Jako obec s rozší enou p sobností m sto 

Kladno vykonává navíc n které oblasti  p enesené p sobnosti státní správy. V tšinou je 

vykovává i pro jiné okolní obce. Obcí s rozší enou p sobností se m sto Kladno stalo od    

1. ledna 2003, kdy došlo ke zrušení okresních ú ad . Ve správním obvodu m sta Kladna 

jako obce s rozší enou p sobností je evidováno celkem 48 obcí.  Mezi n  pat í B le , 

loky, Blevice, Brandýsek, Braškov, Bratronice, Bušt hrad, Cvr ovice, Doksy, Dolany, 

Družec, D etovice, Horní Bezd kov, Hostou , Hrade no, H ebe , Ka ice, Kamenné 

Žehrovice, Kladno,  Kole , Kyšice, Lány, Lhota, Libochovi ky, Libušín, Lidice, 

Makot asy, Malé Kyšice, Malé P íto no, Otvovice, Pavlov, Pchery, Pletený Újezd, Slatina, 

                                                        
72 P íloha 3, Zápis z 2. zasedání ZM uložený na Magistrát  m sta Kladna, 15.2.2011. 
73 P íloha 4, Zápis vyv šený na internetových stránkách ze 4. sch ze RM, 28.2.2011 . 
74 P íloha 5, Zápis ze 4. sch ze RM uložený na Magistrát  m sta Kladna, 28.2.2011. 
75 § 23, vyhláška . 388/2002 Sb.,  Vyhláška Ministerstva vnitra o stanovení správních obvod  obcí                 
s pov eným obecním ú adem a správních obvod  obcí s rozší enou p sobností.  



 66

Stehel eves, Stochov, Svárov, Svina ov, T ebichovice, T ebusice, Tuchlovice, Unhoš , 

Velká Dobrá, Velké P íto no, Vina ice, Zájezd, Zákolany, Žilina.  

Magistrát m sta Kladna se lení na 9 odbor  – odbor finan ní, odbor investic           

a správy majetku, odbor výstavby, odbor správní, odbor sociální, odbor výpo etní techniky 

a informatiky, odbor dopravy a služeb, odbor živnostenský, odbor životního prost edí         

a odd lení M stské policie. Informace z ú adu jsou zve ej ovány na vlastních webových 

stránkách. Stránky jsou p ehledné a aktualizované. Obsahují aktuální informace o m st , 

kontakty na jednotlivé pracovníky odbor , ú ední desku, elektronickou podatelnu, on-line 

rezervaci agent p i vydávání ob anských pr kaz , cestovních doklad , idi ských pr kaz      

a evidenci vozidel, informace o historii m sta a o kultu e, kulturních a sportovních akcích.  

Internetové stránky lze p epnout na n mecký, francouzský a anglický jazyk. 

sto Kladno navázalo partnerské vztahy se t emi m sty: Bellevue v USA, Vitri 

sur Seine ve Francii a Aachen v N mecku. Partnerství  napomáhá lepšímu poznání r zných 

životních styl . Uskute uje se prost ednictvím vým nných pobyt  student  ze škol 

z partnerských m st, kontakty a vztahy zástupc  m st a ob an , spoluprací hudebních 

soubor  a sportovc .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 67

9. ZÁV R 
 
 Diplomová práce se zabývá m stem Kladnem, které svou velikostí pat í do 

kategorie v tších m st, v nichž spektrum politických subjekt  tém  kopíruje složení 

poslanecké sn movny. Politické spektrum m sta vytvá ejí politické strany zastoupené 

v parlamentu a dopl ují je lokální subjekty, které asto vznikají až p ed volbami                  

a nezakládají delší asovou kontinuitu svého vývoje. Personalizace volby je ve m stech 

této velikosti spíše nízká, ob ané m sta volí více podle stranických preferencí než podle 

znalostí jednotlivých osobností. Vzdálenost mezi ob any m sta a volenými p edstaviteli 

sta Kladna je zna ná, neexistují mezi nimi úzké vazby, jako je tomu v malých obcích, 

kde se všichni znají. Ve velkém m st  jsou nezávislí kandidáti pro voli e anonymními 

osobami.   

 Komparace volebních výsledk  potvrdila, že v tšina politických subjekt  využívá 

zcela zapln né kandidátní listiny. Politické strany si jsou v domy ú inku zcela zapln ných 

kandidátních listin. Od roku 1989 ve volbách nekandidoval žádný samostatný nezávislý 

kandidát. Nezávislí kandidáti jsou ve m st  Kladn  p edevším sou ástí kandidátek 

místních politických stran a sdružení. U politických stran známých z parlamentní úrovn  

jsou nezávislí kandidáti umís ováni ve spodní ásti kandidátek místních organizací, kde 

ztrácí šanci usp t.  Vystupují tak jako dopln k stranických kandidátních listin. Sdružení 

nezávislých kandidát  dokázala sice dvakrát získat mandáty, ale jejich pozice 

v zastupitelstvu m sta vždy byla zcela okrajová.  

 Souhrnné výsledky komunálních voleb prokázaly, že stálicemi na politické scén  

sta  Kladna  jsou  ODS,  SSD,  KS M  a  KDU  –  SL.  Tyto  strany  se  ú astnily  všech  

komunálních voleb konaných po roce 1989. ODS, SSD a KS M získaly pravideln  ve 

volbách od roku 1994 své mandáty. KDU – SL získala mandát pouze dvakrát. Souvisí to 

s tím, že KDU – SL má ve m st  Kladn  slabou lenskou základnu, a také že Kladno 

pat í k m st m s nízkým po tem v ících.   

  Celkovým problémem všech kandidujících subjekt  je participace ob an . Práce 

ukázala, že nejvyšší volební ú ast do zastupitelstva m sta Kladna byla v roce 1994        

(50,74 %), kdy ješt  ob ané nebyli unaveni z politických afér. V roce 1998 se volební 

ast znateln  propadla  (29,17 %), v dalších letech z stává p ibližn  stejná. V roce 2010 

volební ú ast vzrostla na 36,39 %. 



 68

 Do voleb v roce 2010 kandidovala jen t etina žen oproti muž m. Ze strany žen 

není zájem být aktivní na politické scén  a tak zastoupení muž  a žen v zastupitelstvu 

sta Kladna odpovídá charakteru velkých m st. S velikostí obcí klesá zastoupení žen 

v zastupitelstvech. Kladenské zastupitelstvo je složeno z 29 muž  a 4 žen. Pr rný v k 

zastupitelstva iní 46 let. Nejstarší zastupitel je ve v ku 70 let a nejmladší 28 let. Na 

základ  v kové škály kandidujících (18 – 77 let) je zjišt no, že ned ra kladenských 

voli  je p edevším k v kov  mladším skupinám kandidát .  

Snaha každé politické strany a hnutí je co nejvíce zaujmout a oslovit voli e 

v p edvolebním období svým volebním programem. P i porovnání volebních program  

v roce 2010 se ukázalo, jak rozdílný je zp sob jejich vypracování. Dobrá úrove  volebních 

program  se projevuje u politických stran, které již mají zkušenosti z dlouhodobého 

sobení na politické scén . Obsahov  se volební témata p íliš neliší, týkají se p edevším 

otázek spojených s fungováním m sta. Rozdílná je forma jejich podání voli m. 

i podrobn jším zam ení na volby konané v roce 2010 potvrzuje svoji relativní 

stabilitu  ODS,  p estože  se  její  podpora  snížila.  O  mandáty  se  rozd lila  s  SSD,  která  se  

umístila na druhém míst , Volbou pro Kladno, KS M A TOP 09 jako poslední stranou, 

která dosáhla na mandáty.  

 V zastupitelstvu m sta se sešly strany známé z parlamentní úrovn , nová kem je 

Volba pro Kladno, jež nov  vznikla v p edvolebním období a v jejím ele stojí bývalý len 

ODS. Práv  tato strana nejvíce úto ila na ODS.  

Žádná ze zvolených politických stran nezískala nadpolovi ní v tšinu. Vít zná ODS 

po vyjednávání uzav ela koali ní smlouvu s SSD a drží tak rozhodující v tšinu. ODS          

a SSD se zvolily za partnery, dob e se znají z d ív jších volebních obdobích a daly si tak 

ednost p ed nová ky. V hlavních volebních tématech se shodují. Ob  strany mají 

zkušenosti s ízením radnice. Strany tak p edešly dohadování se a p ípadné nejistot  

s Volbou pro Kladno a TOP 09. ODS a SSD jde o to, aby vytvo ená koalice byla stabilní 

a vydržela.  

Územní ve ejnou správu ve m st  Kladn  zajiš uje 33 len  zastupitelstva, které se 

usneslo na 11 lenech rady, primátorovi, 3 nám stcích, finan ním a kontrolním výboru, 

výboru Zastupitelstva m sta pro rozvoj, magistrátu v ele s tajemníkem. Magistrát m sta 

Kladna v rámci p enesené p sobnosti vykovává funkci obce s rozší enou p sobností          

a pov eným obecním ú adem pro 48 obcí, které náleží do jeho správního obvodu. 



 69

innosti, které vychází ze samostatné a p edevším p enesené p sobnosti zajiš uje 9 odbor  

Magistrátu m sta a odd lení M stské policie.  

 sto Kladno má pom rn  stabilní politickou scénu, na jejímž vrcholu stojí ODS     

a  SSD  se  stejnými  cíli  do  budoucna.  V  jejich  zájmu  je  zajistit  rozvoj  a  r st  m sta,  

vytvo it d stojné bydlení pro obyvatele, zajistit bezpe nost, zam stnanost, kulturní vyžití, 

co nej istší životní prost edí. Cesta k napln ní cíl  není jednoduchá. Vše souvisí 

s hospoda ením a finan ními prost edky m sta Kladna. P íležitosti p ichází ze 

strukturálních fond  z Evropské unie. M sto Kladno s vedením ODS a SSD umí využít 

chto možností ve form  dotací ze strukturálních fond  z Evropské unie, které jsou velmi 

náro né p i zpracování jednotlivých projekt .  

 sto Kladno rozkvetlo, je ist jší, buduje se kanalizace, plynofikace, nové silni ní 

povrchy, chodníky, parkovací místa, ale i zele . Toto je cesta, která osloví ob any a p sobí 

na voli e.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 70

9. SEZNAM LITERATURY 

 

Literatura:    
 

BALÍK, S. eská komunální politika v obcích s rozší enou p sobností. Brno: Centrum pro               

  studium demokracie a kultury, 2008, IBSN 978-80-7325-144-4. 

 

BALÍK, S. Komunální  politika: obce, akté i a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009,   

  IBSN 978-80-247-1593-3. 

 

MEJREK, J. Obce a regiony jako politický prostor. Praha: Alfa nakladatelství, s.r.o., 

 2008, IBSN 978-80-87197-00-4. 

 

MEJREK, J., BUBENÍ EK, V., OPÍK, J. Demokracie v lokálním politickém prostoru.

  Praha: Grada, 2010, IBSN 978-80-247-3061-5. 

 

MEJREK, J., KOP IVA, R. Základy ve ejné správy. Praha: eská zem lská univerzita 

 v Praze, Provozn  ekonomická fakulta, 2007, IBSN 978-80-213-1626-3. 

 

FIALA, P., STRMISKA, M. (edc.).Víceúrov ové vládnutí: teorie, p ístupy, metody. Brno: 

 Centrum pro studium demokracie a kultury, 2005, IBSN 80-7325-074-8. 

 

GROSPI ,   J.,   VOSTRÁ,   L.    Reforma   ve ejné    správy   v   teorii   a   praxi.    Dobrá               

 Voda:   Vydavatelství   a   nakladatelství    Aleš   en k,  s.r.o.,  2004,   IBSN  80

  - 86473-71-6. 

 

KADE ÁBKOVÁ,  J.,  MATES,  P.,  GROSPI ,  J.  (eds.).  Úvod do regionálních  v d 

 a ve ejné správy. Dobrá Voda: Aleš  en k, vydavatelství a nakladatelství,           

 2004, IBSN 80-86473-80-5. 

 

KLÍMA, M. Volby a politické strany v moderních demokraciích. Praha: Radix, s.r.o., 

 2003, IBSN 80-86031-13-6. 



 71

KOUDELKA, Z. Samospráva. Praha: Linde, 2007, IBSN 978-80-7201-665-5. 

 

PR ŠA, L. Reforma ve ejné správy a její dopad na systém sociální ochrany obyvatelstva.

 Praha 6: Vydavatelství VUT, 2003, Studie Národohospodá ského ústavu 

 Josefa Hlávky 6/02003. 

 

ŽEHROVÁ, J., PFEIFEROVÁ, D. Finance municipalit. Praha: eská zem lská 

 univerzita v Praze, Provozn  ekonomická fakulta, 2010, IBSN 978-80-213-2024-6. 

 

Legislativní úprava: 

 

Zákon . 367/1990 Sb., o obcích (obecní z ízení). 

 

Zákon . 172/1991 Sb.,  o  p echodu   n kterých  v cí  z   majetku   eské   republiky  do

  vlastnictví obcí. 

 

Zákon . 152/1994 Sb.,  o  volbách  do  zastupitelstev  v  obcích  a  o  zm   a  dopln ní

 kterých dalších zákon . 

 

Zákon . 347/1997 Sb., o vytvo ení vyšších územních samosprávných celk . 

 

Zákon . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z ízení). 

 

Zákon . 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o zm  n kterých zákon . 

 

Internetové zdroje:  

 

eský statistický ú ad, http://www.czso.cz. 

 

Ve ejná databáze eského statistického ú adu. http://vdb.czso.cz. 

 

Internetové stránky m sta Kladna, http://www.mestokladno.cz. 



 72

Volební portál SÚ, http://www.volby.cz. 

 

Portál Novinky, http://tema.novinky.cz/kladno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 73

10. ÍLOHY 

 

ÍLOHA 1 – Pozvánka na 2. zasedání ZM, 15.2.2011 

ÍLOHA 2 – Zápis vyv šení na internetových stránkách z 2. zasedání ZM, 15.2.2011 

ÍLOHA 3 – Zápis z 2. zasedání ZM uložený na Magistrát  m sta Kladna, 15.2.2011 

ÍLOHA 4 – Zápis vyv šený na internetových stránkách ze 4. sch ze RM, 28.2.2011 

ÍLOHA 5 – Zápis ze 4. zasedání RM uložený na Magistrát  m sta Kladna, 28.2.2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74

ÍLOHA 1 – Pozvánka na 2. zasedání ZM, 15.2.2011 

   
STATUTÁRNÍ 

STO 
KLADNO                                                               
 

POZVÁNKA 
   

na 2. zasedání Zastupitelstva m sta Kladna, které se bude konat 
15. února 2011 v 8:00 hod. 

ve velkém konferen ním sále objektu .p. 3105 Fakulty biomedicínského inženýrství 
VUT  na nám. Sítná v Kladn -Sítné 

  
Navržený program: 
  
1.    Zahájení 
2.   Rozpo et M sta Kladna na rok 2011 

-    Poskyt ován í  dotací  na podporu spor tu,  sociá lní  oblast i  a  životn ího prost edí 
-      Rozp o t ová pravidla M sta na rok 2011  

3.   Majetkové zá ležitost i 
4.    Projekty kofinancované z fond  Evropské unie 

-      Projekty  kofinancované  z  ROP v  rámci  IPRM 
-      Projekty  kofinancované  z  IOP 
-      Projekty  kofinancované  z  OP LZZ  
-      Ro ní  zpráva  o  postupu rea l izace  IPRM v rámci  ROP  
-      Ro ní  zpráva  o  postupu rea l izace  IPRM v rámci  IOP 

5.    Privat izace bytového fondu M sta 
6.    Záležitost i  spo le nost í  za ložených a s toprocentn  vlastn ných M stem 
7.      Zpráva o bezpe nostní situaci na území Statutárního m sta Kladna za 

rok 2010 
8.      Návrhy ke schválení: 

a)     Zpráva  o  inn ost i  M stské  pol icie  Kladno za  rok  2010 
b)   Obecn  závazná vyh láška M sta . 02/11 „O místn ích poplatcích“  
c)     Záleži tost i  školství  na  území  m sta  Kladna  

-     Stanovení výše úhrady neinvesti ních výda j  za d t i  dojížd jíc í  do 
MŠ pro rok 2011  

-     Stanovení výše úhrady neinvesti ních náklad  za d t i  dojížd jíc í  do 
ZŠ pro rok 2011  

-     Poskytnut í  v cných dar  v sout ži o nejlepší webové stránky škol na 
území m sta Kla dna  

d)    Pojmenován í  nov  vzn iklé  ul ice  na  území m sta  Kladna 
e)     Program prevence  kr iminal ity  pro  m st o  Kladno 
f)     Ve ejnoprávní  smlouvy  



 75

 9.    R zné 
 10.   Diskuse 
 11.    Interpelace 
 12.    Návrh usnesení 
 13.    Záv r 
  
  
  
  
  
  
  
  

Ing. Dan Jiránek, v.r. 
primátor m sta Kladna 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 76

ÍLOHA 2 – Zápis vyv šení na internetových stránkách z 2. zasedání ZM, 15.2.2011 

 
USNESENÍ  

  
z 2. zasedání Zastupitelstva m sta Kladna, 

konaného dne 15. února 2011 
  

A. 
Oprava usnesení: 
 1.    zasedání ZM dne 21. 12. 2010 
  
bod  G.  
ve vymezené ásti usnesení, týkající se: z ízení v cného b emene užívání ástí pozemk  p. . 4989/4, p. . 
4989/5, p. . 4989/6, p. . 5155/1, p. . 5154/1 k.ú. Kladno za ú elem oprávn ní z ízení a provozu nového 
kabelového vedení NN pro spole nost EZ Distribuce, a.s., zast. Ing. M. Šimákem za cenu 150,- K /m2 + 20 
% DPH pruhu ........ p enosové soustavy se m ní íslo pozemku p. . 5154/1 na p. . 5124/1. Správné usnesení 
tedy zní: ZM souhlasí  se z ízením v cného b emene užívání ástí pozemk  p. . 4989/4, p. . 4989/5, p. . 
4989/6, p. . 5155/1, p. . 5124/1 k.ú. Kladno za ú elem oprávn ní z ízení a provozu nového kabelového 
vedení NN pro spole nost EZ Distribuce, a.s., zast. Ing. M. Šimákem za cenu 150,- K /m2 + 20 % DPH 
pruhu vymezeného ochranným pásmem vedení za podmínky, že bude ve smlouv  o budoucí smlouv  
uvedeno, že budoucí povinný není povinen smlouvu o z ízení v cného b emene uzav ít, pokud by zamýšlené 
za ízení p enosové soustavy narušilo již existující ochranná pásma jiných vedení nebo za ízení a budoucí 
oprávn ný by nep edložil písemný souhlas vlastník  nebo provozovatel  t chto vedení nebo za ízení 
s vybudováním za ízení p enosové soustavy  

B. 
  

Kontrola usnesení:  
18. zasedání ZM dne 30. dubna 2002 
  
bod  J. II. 
Rada m sta Kladna 
  

edkládat spole  se zprávou o pln ní rozpo tu M sta za daný rok zprávy o hospoda ení organizací 
založených nebo z izovaných M stem 

T: pln no 
  
Mimo ádné zasedání ZM 23. ledna 2008 
bod D., IV., e) 

Bc. V. Jahoda – ved. Odboru IaSM MMK 
  
projednat s vlastníky pozemk  v území budoucího obchvatu Vaší kovy ul. v Kladn  – Rozd lov  podmínky jejich výkupu M stem 

T: jednáno 
    

Zc. 

  

2.    zasedání ZM po projednání 
  
s c h v a l u j e  



 77

  
a)    uzav ení dodatku . 1 ke smlouv  S – 02/015/10 ze dne 11. 10. 2010 uzav ené mezi Statutárním m stem 

Kladnem a spole ností Nau né st edisko ekologické výchovy Kladno – abárna, o.p.s. dle p edloženého 
návrhu 

b)   uzav ení dodatku . 1 ke smlouv  S – 02/021/10 ze dne 23. 10. 2010 uzav ené mezi Statutárním m stem 
Kladnem a spole ností Nau né st edisko ekologické výchovy Kladno – abárna, o.p.s.  dle p edloženého 
návrhu   

Zd. 

  
2.    zasedání ZM po projednání 
  

s c h v a l u j e  
  

vy azení movitého majetku - mobiliá e v celkové ú etní hodnot  166.472,72 K  z ú etní a operativní 
evidence majetku Statutárního m sta Kladna dle p edloženého návrhu 

   

Ze.   

  
2.    zasedání ZM po projednání 
  

I .     b e r e  n a  v d o m í  
zápis z 1. sch ze Komise pro vy azení movitého majetku ze dne 2. 2. 2011 dle p edloženého zn ní 
                                                                            
I I .  s o u h l a s í  

  
a)        s prodejem 1 ks PC stolu dle návrhu na vy azení majetku . 5/2011 
b)        s prodejem 26 ks monitor , 2 ks fax , 6 ks tiskáren, 4ks PC a 1 ks notebooku dle návrhu na vy azení 

majetku . 9/2011 
  
I I I.  s c h v a l u j e 
  
vy azení výpo etní techniky v celkové hodnot  980.025,95 K  z ú etní a operativní evidence dle návrhu na 
vy azení majetku . 10/2011                                                                         

                                                                    

Zf.   

2.    zasedání ZM po projednání 
  

s o u h l a s í  
  
s použitím nevy erpaných finan ních prost edk  z dotace, poskytnuté Statutárním m stem Kladnem 
spole nosti HC Kladno, s.r.o. na rok 2010 ve výši 691.663,- K  ob anským sdružením Hokejový klub 
Kladno na rekonstrukci a údržbu kabin mládeže, kterých se nedotkne p ipravovaná rekonstrukce M stského 
zimního stadionu v Kladn  

  
  

  
  
  
  

Ing. Dan  J i r á n e k , v.r. 

primátor m sta Kladna 
 



 78

ÍLOHA 3 – Zápis z 2. zasedání ZM uložený na Magistrát  m sta Kladna, 15.2.2011 

 

 



 79

 

 

 



 80

 

 



 81

ÍLOHA 4 – Zápis vyv šený na internetových stránkách ze 4. sch ze RM, 28.2.2011 
 
  

  
4. sch ze Rady m sta Kladna - dne 28. února 2011 

  
ítomni:              Ing. Dan J i r á n e k , primátor 

Bc. Zden k Syblík, 1. nám stek primátora 
Ing. Miroslav Be r n á š e k , nám stek primátora 

                               Vojt ch V ol f , nám stek primátora 
  
Mgr. Otakar e r n ý  

                Mgr. Ji í Kunc, DiS. 
Stanislav M u l á e k  
MUDr.  Radek  P o l á e k  
Ing. Radek V t r ov e c  
Miloš  V r c h l a vs k ý  
  
Ing. Zden k S l e p i k a , tajemník MMK    

  
Omluven:              Filip J í c h a  

  
Program jednání: 

  
1.    Záležitosti spole ností založených a stoprocentn  vlastn ných M stem 

-  Záležitosti spole nosti Sportovní areály m sta Kladna s.r.o. 
2.    Informace, návrhy, sd lení 

a)      Program prevence kriminality pro m sto Kladno 
b)      Majetkové záležitosti 
c)      Realizace investic M sta 
d)     Záležitosti školství na území m sta Kladna 
e)      Záležitosti ve ejných zakázek, zadávaných M stem 
f)       Bytové záležitosti 
g)      Vnit ní sm rnice Magistrátu m sta Kladna . 28 – Povolování, evidence a kontrola reklamních 

za ízení na území m sta Kladna 
h)      Fond primátora m sta 
i)        Záležitosti komisí RM 
j)        Organiza ní ád Magistrátu m sta Kladna 

-         Organiza ní struktura Statutárního m sta Kladna 
k)      Personální záležitosti 

-         Odm na pro editelku spole nosti Kultura pro Kladno s.r.o. 
3.    R zné 

  
ad 1) 
-          rozhodla o zn ní zakladatelské listiny spole nosti Sportovní areály m sta Kladna s.r.o. dle 

edloženého návrhu 
hlasování             PRO: 10         PROTI: 0       ZDRŽELI SE: 0 
ODSOUHLASENO 



 82

  
ad 2a) 
-          souhlasila a) s výp kou dvou mobilních kamerových soubor  ve vlastnictví Statutárního m sta 

Kladna pro eskou republiku, Krajské editelství policie St edo eského kraje, zast. plk. JUDr. V. 
Ku erou b) s výp kou vybavení pro zpracování dat ve vlastnictví Statutárního m sta Kladna pro 

eskou republiku, Krajské editelství policie St edo eského kraje, zast. plk. JUDr. V. Ku erou c) 
s uzav ením smlouvy o výp ce dvou mobilních kamerových soubor  mezi Statutárním m stem 
Kladnem a eskou republikou, Krajským editelstvím policie St edo eského kraje, zast. plk. JUDr. V. 
Ku erou dle p edloženého návrhu d) s uzav ením smlouvy o výp ce vybavení pro zpracování dat 
mezi Statutárním m stem Kladnem a eskou republikou, Krajským editelstvím policie St edo eského 
kraje, zast. plk. JUDr. V. Ku erou dle p edloženého návrhu 
hlasování             PRO: 10         PROTI: 0       ZDRŽELI SE: 0 
ODSOUHLASENO 
  

ad 2b) 
-           souhlasila se zve ejn ním prodeje pozemk  p. . 3400/1 a p. . 3400/3 k.ú. Kladno o celkové vým e 

15 m2 dle zák. . 128/00 Sb. ve zn ní pozd jších p edpis  pro p. J. Loha za cenu 600,- K /m2 
hlasování             PRO: 10         PROTI: 0       ZDRŽELI SE: 0 
ODSOUHLASENO 

-           souhlasila se zve ejn ním prodeje pozemku st.p. . 1126 k.ú. Hnidousy o vým e 61 m2 dle zák. . 
128/00 Sb. ve zn ní pozd jších p edpis  pro ob anské sdružení TJ Hv zda Kladno - Švermov, o.s. zast. 
p. Z. Mat jkou za cenu 600,- K /m2 
hlasování             PRO: 10         PROTI: 0       ZDRŽELI SE: 0 
ODSOUHLASENO 

-          souhlasila s obecným zve ejn ním prodeje pozemku p. . 79/51 k.ú. Rozd lov o vým e 1.836 m2 dle 
zák. . 128/00 Sb. ve zn ní pozd jších p edpis  formou obálkové metody za minimální cenu 1.000,- 

/m2 
hlasování             PRO: 9           PROTI: 0       ZDRŽELI SE: 1 
ODSOUHLASENO 

-          nesouhlasila se zve ejn ním prodeje ásti pozemku p. . 3189 k.ú. Kro ehlavy o vým e cca 400 m2 
hlasování             PRO: 1           PROTI: 8       ZDRŽELI SE: 1 
NEODSOUHLASENO 

-          nesouhlasila se zve ejn ním prodeje ásti pozemku p. . 6231/1 v GP nov  ozna ené p. . 6231/18 k.ú. 
Kladno o vým e 22 m2 
hlasování             PRO: 0           PROTI: 9       ZDRŽELI SE: 1 
NEODSOUHLASENO 

-          souhlasila se zve ejn ním pronájmu ásti pozemku p. . 327/3 k.ú. Dubí u Kladna o vým e 460 
m2 dle zák. . 128/00 Sb. ve zn ní pozd jších p edpis  pro pí L. Katrach za cenu 5,- K /m2/rok       
hlasování             PRO: 10         PROTI: 0       ZDRŽELI SE: 0 
ODSOUHLASENO 

-          souhlasila se zve ejn ním pronájmu ásti pozemku p. . 1205/1 k.ú. Moty ín o vým e 17,5 m2 dle 
zák. . 128/00 Sb. vezn ní pozd jších p edpis  pro p. J. Kojzara za cenu 98,- K /m2/rok 
hlasování             PRO: 10         PROTI: 0       ZDRŽELI SE: 0 
ODSOUHLASENO 

-          souhlasila se zve ejn ním pronájmu ásti pozemku p. . 3575/1 k.ú. Kro ehlavy o vým e 10 m2 dle 
zák. . 128/00 Sb. ve zn ní pozd jších p edpis  pro p. E. Voytynu za cenu 50,- K /m2/m síc na dobu 
ur itou od 15. 4. do 30. 9. 2011 s m sí ní výpov dní lh tou za podmínky udržování istoty a po ádku 
hlasování             PRO: 10         PROTI: 0       ZDRŽELI SE: 0 
ODSOUHLASENO 
 

 



 83

ÍLOHA 5 – Zápis ze 4. zasedání RM uložený na Magistrát  m sta Kladna, 28.2.2011 

 



 84

 
 



 85


